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PRZEDSTAWICIELE STANÓW --

- LJEDNOCZ BĘDĄ OBRADOWAC |

ZPRZEDSTAWICIELANMI ROSJI

W Washingtonie odbędą się dwie międzynarodowe

konferencje, w której

Washington, 14 października.
Przedstawiciele Stanów Zjedn.
stanęli w obliczu możliwości wzię
cia udziału w trzech doniosłych
międzynarodowych konferen-
cjach, jak donoszą wiadomości
pochodzące z departamentu sta-
nu.
Brak uznania bolszewickiej Ro-

sji preez Signy Zjed. jest pewną
przeszkodą zarówno dla samych
rokowań, jakoteż dla ważności u
mow zawartych.
Wspomniane konferencje ma-

ją na celu zawarcie umów w
sprawie radjo, rolnictwa i ochro-
ny olbrzymich stad nerp przy
wybrzeżach Alaski, które są wła
snością Stanów Zjedn.
Mocarstwa europejskie nalega-

ją, że Rosja musi wziąć udział
we wspomnianych konferencjach
ze względu na olbrzymie prze-
strzenie zajmowane przez Rosję,
co dla komunikacji przy pomocy
radja posiadawielkie.znaczenie.   

ZAPOWIEDZ WIELKICH ZMIAN W

--- EUROPEJSKIEJ

PARYŻ, -147 października. -
Według -zdania -najkompetent-
niejszych dyplomatów _europej-
skich, ostatnie konferencje mię-
dzy Stresemann'em i Brlaqd em,
Austenem Chamberlain'em i Mus
solinim, .oraz. preemystqwcami
niemitckimi i francuskimi bę-
dą miały olbrzymie następstwa.
Może rezultaty nie dadzą się na-
tychmiast -zauważyć. -Faktem
jest jednak, że opracowano cał-
kowicie nowy program odpośme
do polityki zagranicznej. Nie tyl.
ko Poincare i Tardieu, ale Bqand

i Herriot czują potrzebę zmiany

kierunku. .

Charakterystycznem |jest to,

żo Francja i Niemcy zdają sig

współpracować nad kwestją znie

sienia długów wojennych. A co

do tego poglądy Włoch i Wiel

kiej Brytanii też się nie różnią.:

Stworzenie trustu żelaznego i

stalowego, zawarcie kłamał-|| hvarn

dlowego, oraz przyjęcie Niemiec

do Ligi Narodów są dopiero po:

czątkiem daleko sięgających na-

stw. > -
$tęlłzrzyjaźń brytyjskq-francuslfn
Jak mówią, pozostanie, ale nie
będzie ona jedynym celevarar-l-
cji. Na przyszłość Francja nie
będzie tak skłonna dę

trzymywania przymierza
%fskąWZechoSłowacją Rumu-
njg i Jugostawja. Kluczem sy-
tuacji politycznej będzie wspól-
działanie Niemiec z Figncją na
polu politycznem i e momicz-
nem., Ale klucz do sytuacji !!:
nansowej znajduje się w Anglii
i Ameryce.

STULETNI POLAK,

ZALESKI, W LOTARYNGJI

PARYŻ, 7 14 -października
Dzienniki francuskie inłomnqu,
że gmina lotaryńska Mią'nevnlle
będzie uroczyście obchodziła stu-
letnią datę urodzin zamięszkałe-
go tam wieśniaka, Polaka 2 po-
chodzenia, -Józefa Zaleskxegfy.
Zejeski jest rolnikiem i pracuje
na ziemi od lat91, W. Migne-
ville rodzina Zaleskich osiedliła
się w czasie gdy przybył z Pol-

 ski. Stanisław. Leszczyński, aby
objąć księstwo Lotaryngji.. Od

weźmie udział Rosja

Z drugiej strony przemysłowcy
amerykańscy opowiadają się za
wzięciem w konferencji radjo u-
działu przez Stany Zjed, ze wzglę
du na wielki rozwój tego prze-
mysłu w Stanach Zjedn. i możli-
wość wielkiego rynku zbytu dla
zmerykańskich aparatów radjo-
wych w Rosji,
Amerykański departament rol

nictwa wystosował do rządu ro-
syjskiego prośbę dla przysłania
swych przedstawicieli na między
narodową konferencję rolniczą,
która się odbędzie w Washingto-
nie. „Departament stanu jednak
nie poparł zaproszenia wysłane-
go do Rosji przez departament
rolnictwa.
Rząd SŁ Zj. został zmuszony

do wzięcia udziału wspólnie z. Ro
sją w konferencji dla ochrony
wielkich stad nerp żyjących przy
wybrzeżach Alaski, wobec nale-
gan Japonji i Anglji, które pod-
pisały 10-letnią konwencję dla o-
Chrony. tychcennych zwierząt, z

tych lat wszyscy .Zalescy byli
rolnikami.

Józef Zaleski jest do dnia dzi.
siejszego w pełnej rozporzadzal-
ności sił fizycznych i umysło-
wych, żywotność jego ma być
zdumiewającą.

-

W zimie, gdy
robót w polu niema, zajmuje siępiłowaniem drzewa, aby nie

 próżnować.

Z POLA

 

 
  

Obrazek uwidoczniony pówyłej nie jest' bynajmniej wycięty
z jakiegoś dramatu filmowego, leez przedstawia on" scenę jaka
odgrywała się pewnego pięknego wieczori w restauracji Twin
Oaks, kiedy to parma Roberta de Martirer, pragnge odwdzi¢-
czyć się kelnerowi tej restauracji za zwrót zgubionego naszyj-
nika złożyła na jego ustach gorący hinsznnh pocałunek, War-
tość naszyjnika wynosiła 6,000 dolarów, il

obliczclo sami.

 

kosztował pocałunek

 

Stanisław Grabiński, weteran armji ame-

rykańskiej, dostał napadu obłąkania

 

Ofiara gazów trujących z czasów wojny światowej odwie.d motto - ==<~ziona do

(OD NASZEGO REPORTERA)

BROOKLYN, N. Y., 14 paź-
dziernika. - Dzisłaj o godzinie
4-ej po południu ambulans
Greenpoint Hospital zatrzymał
się przed domem Stanisława
Grabifiskiego, $05 Oakland ull-
ca, Brooklyn, ku wielkiemu zdzi
wieniu sąsiadów zamieszkałych
w, pobliżu. Dopiero po dłuższym
czasie dowiedziano się, że am-
bulans: przyjechał po Polaka,
weterana armji amerykańskiej,
Stanisława Grablńskiego, któ-
ry dostał napadu  obłąkania.
Grabiński był ofiarą gazów tru-

PRACY

 
Nieczynna fabryka thacka urachomiona - 13

J

strajkujących
krawców aresztowanych - Wielka parada strajkujących 
Ware, Mass., 14 października,

Fabryka tkacka „Ware
Co., która od dhłzszego czasu by-
ła nieczynna, zostanie uruchomio
na w przyszły poniedziałek i po-
dejmie pracę całą siłą pary, Za-
rząd fabryki ogłasza, iż w pla
cach dla robotników nastąpią pe-
wne zmiany, podług których przy
szła skala płacy będzie się różnić
od skali płacy zeszłorocznej,

New York, 14 października. -
Jeden strajkujący robotnik kra-
wiecki został aresztowany pod za
rzutem napadu z zamiarem cigi-
kiego uszkodzenia, a 13 innych

skazanych na za-
płacenie po jednym dolarze kary,
zaś 6 strajkierek i jeden strajkier
uznanych niewinnymi,

» 0+ %

New York, 14 października. -
Komitet strajkowy krawców dam
skich urządza w sobotę przed Ci-
ty Hall olbrzymią paradę, dla za-
profestowania- przed -majorem
Walkerem przeciw brutalnym me
todom policji w traktowaniu straj
kujących krawców podczas pikie
towania fabryk krawieckich obję
tych. strajkiem, Protest strajkują
cych krawców odnosi się także
do zakazów sądowych zabrania»
jących strajkującym krawcom pi-
kietowania fabryk -krawieckich
objętych strajkiem, _*

+ % »

Przewodniczący generalnego Ko
miłetu pikiet strajkierskich 1.

 „Górecki został wczoraj przekaza-

  

ny wielkiej ławie sędziów przy-
sięgłych i puszczony na wolność
po złożeniu kaucji $7,500. Górec
ki został aresztowany pod zarzu-
tem napadu z zamiarem ciężkiego
uszkodzenia ciała. - Przywódcy
strajkujących krawców nazywa-
ją zarzuty iodnoszone przeciw
Góręckiemu przez policję zemstą,
ponieważ działalność Góreckiego
i jego pikiet strajkierskich przy-
czyniła się do przerwania pracy
w wielu nieunijnych fabrykach
krawieckich,

+ %

Detroit, Mich., 14 października.
Oświadczenie, potępiające warun
ki robocze w kompanii. motoro-
wej Forda, złożone wczoraj na
sesji przed delegatami Amerykań

skiej Federacji Pracy, |przyjęto

tu za wskazówkę, jakie stanowi-
sko zajmie praca zorganizowana
w proponowanej kampanii o zu.
njonizowanie przemysłu automo
bilowego w Detroit.

Oświadczenie to wydał A. J.

Berris, sekr. i skarbnik ›oddzia-

łu metalowców w Federacji, po

odbyciu inspekcji w zakładach

Forda w Highland Park przez pre

zesa Williama Greena, sekretarza
F. Morrisona, członka wydziału

1 go i większości z 400

delegatów biorących udział w kon
wencji,

Berris powiedział, że system

masowej produkcji u Forda był

rylykowany jako wysocę szko-

dliwy dł: zdrowia robotników,

  

   

 

 

jących z czasów wojny | dłuż.
szy czas chorował,

Polonia brooklyńska, szcze-
gólnie placówka weteranów 1
Kluby Obywatelskie powinny za
jąć się tym wypadkiem 1 posta-
rać się przedewszystkiem, aby
Grabińskiego oddano do odpo-
wiedniego zakładu, jakoteż, aby
jego żonie Helenie zapewnić u-
trzymanie. ~ Polacy, którzy swe
życie 1 zdrowie łożyli na olta-
rzu Ameryki w zupełności za.
sługują na opiekę od przybranej
Ojczyzny, której wierność nie
tylko ślubowali ale udowodnili,

PARK SZOPENA

CHICAGO, 14 października.-
Polonia chicagoska zyskała je-
den więcej park o polskiej naz.
wie, którego otwarcie nastąpiło
w niedzielę. Nowym tym par.
kiem jest Chopin Park, mieszczą
cy się przy Long i Roscoe aves.,
tuż obok parafji Św. Władysła-
wa. Największe uznanie za o-
branie nazwy polskiego kompo-
rylora należy'się prof, Mieczysła
wowi Słymczakowi, który "pod-
czas swych przemówień wyka-
zał, z jaką energją dążył, aby ko
misarze tego parku nazwę tę
przybrali. -Pogóda -sprzyjała,
mic więc dziwnego, iż świadka-
mi rzadkiego zdarzenia była wiel
ka. liczba nietylko Polaków, ale
i Amerykanów. %

 

 

"| kie}, na powitanie patlamentarzy
| stów. czeskich,

RZĄDSERBSKI -)

ZREZYGNOWAŁ

SERBOWIE OBRAŻENI NA

KROATOW

Radicz zaprotestował prze-

ciw wystawianiu chorągwi

serbskiej na powitanie par-

lamentarzystów czeskich

Belgrad,14 października, - Ga
binet :Uzunowicza zrezygnował

«dzisiaj w następstwie niemożno-

dei dojścia do porozumienia
członków gabinetu wsprawie sta

nowiska, jakie gabinet miał za-
jąć wobec incydentu spowodowa
nego przez niepoczytalnego przy
wódcę Kroatów, Stefan Radicza,
podczas odwiedzin przedstawicie
li parlamentarzystów czeskich w
Zagrzebiu, stolicy Kroacji, W ko-
łach rządowych panuje przeko-
nanie, że król Aleksander poleci
byłemu premjerowl. Uzunowiezo-
wi stworzenie nowego gabinetu.
Przywódca _Krontów _Radicz,

podczas przyjmowania gości cze
skich obraził nie tylko przedsta-
wicieli -rządu czeskiego, przez
wskazanie na różnice pomiędzy
narodami słowiańskiemi w oby-
dwóch państwach, ale zaprotesto
wał łakże przeciw -wywieszeniu
flagi serbskiej -zamiąsi„.kroac-

 

Większość serbskich członków
gabinetu żądała, by obydwaj bra

cia Radicze przeprosili Serbów i

Czechów i zrezygnowali z przy-
wództwa partji imac-kiej. Cate

rej ministrowie kroaecy oéwiad-

czyli, że podobne żądanie jest nie

możliwe do spełnienia. Ponieważ
już trzy stanowiska w rządzie
serbskim były opróżnione, stano
wisko gabinetu było niepewne i
wypadek Radicza posłużył za wy
starczający pozór do spowodowa
nia kryzysu, który był prawie nie
do uniknięcia.  

    

  

 

„NOWY SWIAT" - CONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - IS
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER
RITORY IT DOMINATES.

 

 

10 bandytow 'obrabowąło automobil pocz

fowy, mordując szoferai raniąc kilka osób
160,000 DOLARÓW W GOTOWCE ŁUPEM

BANDYTOW
Bandyci zbiegli z łupem - w przygotowanych

automobilach
ELIZABETH, N, J., 14 października. - Nieujęci ban-

dyci uzbrojeni w karabinki ze skrócońemi lufami napadli
zisiaj o godzinie dziewiątej rano na automobil pocztowy

i zamordowawszy szofera zabrali kilka worków registrowa-nej poczty. Podczas ucieczki bandyci postrzelili kilka osób,stojących im na drodze ucieczki,Policjant motocyklowy, który puścił się w pogoń zabandytami, został postrzelony przez bandytów w nogę.
Wśród przechodniów będących świadkami niezwykłe»

go napadu zapanowała panika. Zaalarmowana policja zor-
ganizowała pościg za śmiałymi bandytami. Wszystkie mia-
sta w północnej części stanu New Jersey zostały wezwa-ne do pomocy w wytropieniu bandytów. Władze pocztowestwierdziły, że ładunek pocztowy, który stał się łupembandytów, wynosił $160,000, którzy prawdopodobnie bylidokładnie poinformowani oczasie i wartości przesyłanegoładunku pocztowego.

Zbliżająca się zima jest zapoczątkowaniem sezonubandyckiego. Z różnych części kraju donoszą o wy-buchu epidemii śmiałych napadów bandyckich, które wwiększej ilości wypadków zostały dokonane z pomyślnymdla bandytów skutkiem, jak w Hillsdale,Mich., gdzie ban-dyci zrabowali wczoraj 20,000 dolarów w gotówce. ©
HERRIOT ZREZYGNOWAE Z PRZEWODNICTWA

FRANCUSKIEJ PARTJL RADYKALNE] _
Malvin będzie wybrany następcą Herriota

Paryż, 14 października. -Wie-lokrotny premjer Edward Her-riot zrezygnował dzisiaj z przy-wództwa francuskiej radykalnejpartji francuskiej, która stała za=wsze nieugięcie w obronie indy-widualnych swobód obywateli izasad republikańskich,Na następcę Herriota upatrzo-

  
 

ny jest były minister spraw we-wnętrznych Malvy, który z powo-du łagodnego[wykonywania swo-
ich obowiązków w czasie wojny
wszechświałowej, został oskarżo

ny o szkodliwą działalność dla re

publiki i skazany na 5-letnie wy

gnanie poza granice Francji

Malvy -został /zrehabilitowany

 

 

Nowy: arcybiskup meksykański

, został osadzony w więzieniu

 

przed dwoma laty po dojściu

›| partji radykalnej do steru rzą.

dów, a nawet dla wynagrodzenia

uczynionej mu. krzywdy, powoła

ny z powrotem na stanowisko mi

nistra spraw wewnętrznych w o-

statnim rządzie byłego premiera

Brianda. *

 

Wielu księży rzymskich uwięzionych w różnych częściach
kraju-Aresztowani oskarżeni o zmowę na szkodę fządu

Mexico City, 14 października.-

Arcybiskup Potro Vera i dziesię-

ciu jego księży, zostało aresztowa

nych pod zarzutem zmowy dzia-

Innia na szkodę państwa. Aresz»

towani księża z arcybiskupem na

czele zostali sprowadzeni do sto-

licy i osadzeni wwięzieniu pod

silną strażą wojskową. Księża

byli prowadzeni przez ulice mia-

sła pod konwojem żołnierzy.

 

EXTRA!

Narody Europy poczynają myśleć ofinan-

sowej unji wszystkich

Projektowana unja ma na celu obronę finanso-

wych interesów Europy przed St. Zjedn.

GENEWA, 14
„Genewa Tribune" pisze,
kie zainteresowanie plan,
gr nych

europejskiej unii finansowej
państw europejskich.

dla

obec tego, że wszystkie państwa europejskie winne są zna-„czne sumy Stanom Zjednoczonym, ęi
sowej, dla wspólnego traktowania
spt

 
 

października. - Poważne pismo szwajcarskie
że w kolach politycznych wywołał wiel.
popierany przez ministrów spraw za-

państw, mający na celu stworzenie wszech»

aty, uważany jest za bardzo praktyczny; jako jedynie biorący:wobronę'rlnhmsuv ów europejskichprzedAmeryką, N

państw europejskich

obrony, finansowych interesów

plan zorganizowania uni finan-
sprawy długów ewentualnie ich

 

       

| nych księży, spotka się z salwą

     
     
 

dla wykazania sfanatyzowanym
klerykałom, że rząd nie cofnie się
przed niczem dla podtrzymania
istniejącej konstytucji. Tłumy ta
natyków religijnych, objawiające
swe niezadowolenie na widok kon
wojowanych przez żołnierzy prze
stępców duchownych,, zostały o-
strzeżone, że wszelkie usiłowanie

 
mające na celu odbicie. uwięzio-

karabinów konwojujących żołnie
rzy. Mimo tego ostrzeżenia; fana-
tycy urządzili demon-
strację przed więzieniem, .skut-
kiem czego dwadzieścia kobiet i
dziewcząt: zostało aresztowanych
pod. zarzutem znkhjcenia spoko:

 ju: publicznego.

Obecnie" Małvy* przebywa .od

kilku miesięcy na kuracji dla po

ratowaniu natwątlonego zdrowia,

 

Jurewicz asystentem proku-

ratora generalnego

CHICAGO, 14 października..
Stanowy prokurator generalny
Carsstrom mianował ' wczoraj
Hieronima W. Jurewicza /asy-
stentem "prokuratora general-
nego z kwaterą w Chicago. Jest
on abiturjentem akademii woj-
skowej -Norwich w Northfield,
VL, uniwersytetu Syracuse i
kolegjum Kenta w Chicago.

Należy do placówki Nr. 86
im. Pułaskiego Amerykańskiego
Legjonu i kilku innych organi-
zacyj.
W czasie wojny służył on we

francuskiej a później w amery-
kańskiej służbie awjatycznej.
 

WAŻNE ZAW

w póniedziałek, dnia 1
nie 8:30 wieczorem odbędz

  
wszystkie miejsca będą

n ać się najpóźniej do soboty
z prof. Mierzwą (953 Third Ave.) New York, gdyż

rezery \

IADOMIENIE

8-go października o godzi.
ie się w Washingtonie uro-

czystość Kościuszkowska przy współudziale 13 guber-
natorów i przedstawicieli społeczeństwa i rządu ame-
rykańskiego. Organizacje i towarzystwa, które pra-
gna przqyjaé udział w tej uroczystości, proszone są

lud

     
  

     

 



 

W Domu Związkowym mieśdć się powin-

-na Polska Ochronka Dzienna!

 

~~--DZISIA]

15 :
FIĄTEK"Październik ma 31 dnl

  

KALENDARZYK
Jadwigi.
WypndhHistoryczne
W roku 1817 umiera Tadeusz

Kościuszko w Solurze.

 

Przepowiedsie bluza meteorologieze
negocw Washingtonie głoszą:
Póchmurno, 2imalé}. ©

 

Złoty, 193-centów amer.
Bond 5% pointu phm-]

w Zola.1940.

Bond 6%-„mmZpłatnej -

 

wear, NEW YOBK 492
6:00 po południu-1130 wieczór

Seville.
5:30-Robert Fram, pianista.
5:45-Cookie, ptosenki.
6:00-Orklestra z Waldort:Astoria.
7:00-Orkiestra do tańców.
7:45-1. Mary, planista,
8:30-Koncert orkiestry

2 naj.
9:36-Orkiestra Ta France
10:30-Orktestra z Hofbrau,
11:36-Orkiestra. Farrelisa
sTAcJa wass, NEW YORK, 316

6:30. wieczór
6:30-Orkdestra Biucbells,
7:10-Orkdestra do tabebw.
STĄCJA WMGA, NEW. YORK, 34
3:0 wiecabr-

6:30-OrkiestraGorden.
0-L. Bartinique, tenor

8:00-Program- muzyerny
§:30-L. Helprin, planista.
9:00-Program Flamm.
11:00-Orkiestra 2 Klubu Maurice

  

-- „12:00-Artyści. z ›Hotelu. MeAlpla.
STĄCJA WOR, NEWARK, 405

6:00 wieczór=10:30 wieczór
6:00-Kwartęt smyczokwy.
7:30-Musicale Hardmuna
#:15-L Montesanto, tenor.

na organach.
9:15-2Koncert na mandolinie

Gurewicza

POSIEDZENIA

Piątek: --
T-Wo im. Staszyca, posiedze

nie miesięczne w Domu Narodo-
wymy przy St. Mark's Place.
T-wo Wolna Polska, posiedze

nie miesięczne w Domu Narodo-
wym przy St. Mark's Place.

: Sobota:
T-wo Muzyezne Monluszko,

posiedzenie miesięczne w Domu
Narodowym, przy St. Mark's
Place? |
T-wo “olmch Polelum, po-

 

siedzenie miesięczne w Domu
Narodowym, przy St. Mark's
Place.

Kli@y nocne mogą mieć swo-
je podwoje otwarte do godziny
rzecięj fano. „Prawo mayora
Walkera, które miało wejść w
życie "przed. kilkoma miesiącami
nie zostało jeszcze aprobowane
przez niego i wobec tego lokale
wesela i radości a właściwie
„nabierania łatwowiernych na
monetkę" będą mogły zarabiać
pieniążki do białego rónku.

 

 

„odpowiedzi.

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklouje
WŁÓGZĘGA

„Włóczęga"
C. o. „Nowy Świat"
24 Union Bquare

Szanowny Panie „Włóczęgo!"
Jestem stałą Czytelniczką tego

pisma od pierwszego dnia jego
założenia i czytam „Obrazk
dziennie. _Proszę odpowiedzieć
ml na pytanie, czy jest porząd-
nym mężczyzna, który wie, że ko-
bieta ma męża i dzieci i mimo to
szatańskiem i fałszywem umizga-
niem się odrywa ją od męża, a
po ośmnastu latach współżycia z
nią szuka sposobności usunąć się
i zostawia ją ze złamanem ser-
cem? Mężczyzna ten jeszcze na-
zywa się porządnym -czlowie-
kiem, należy do , polskich towa-
rzystw i szyka obecnie szczęścia
u panien.
Złamana na duchu,

 

S. D.
Załączam dolara na Ochironkę.

60 6 76
Pytasz się... złamana na du-

chu, dzisiaj, gdy _przekwitło
Twe życie, czy taki mężczyzna
jest _człowiekiem .porządnym?
Nie pytasz się co sądzić należy
o kobiecie, która porzuca męża
i dzieci i z kochankiem odchodzi?
Sama zapewne o tem wiesz, teraz

1 po rozczarowaniu, po tylu latach
czy ją „porżąduy" nazwać moż-
na. Potrzebowałaś aż ośmiu
lat doświadczenia, ażeby się do-
wiedzieć to co każda uczciwa ma-
tka wiel Dopiero gdy twój ko-
chanek cię wykorzystał i znisz›
czył zrozumiałaś, że poza pożąda-
niem ciała są jeszcze inne pra-
wa I Inne nakazy, stokroć plęk-
niejsze i pewniejsze.
-Cók Gi:odpowiem? Tak zwy-

kle bywa, Tak zawsze bywa.
Nie słyszałemjeszcze, aby kobie-
ta, która męża i dzieci swe porzu=
ca i z kochankiem ucieka długo
szczęśliwą była. Jest -jeszcze
sprawiedliwość: która" za takie
grzechy się mści. Jeśli spodzie-
wałaś się, iż mu zawsze będziesz
kochanką, po stracie urodyi mło-
dokci, zdradzała nieznajomość
życia i- prawd życiowych, -które
każda zdrowo myśląca kobieta
zna. Kochanka jest kwiatem wię-
dnącym z czasem. Żona jest jak
drzewo, które z rokiem każdym
jest połężniejsze i piękniejsze.
Jeśli wolałaś zapach i słodycz
kwatu: zgodzić się
na ten los jaki Cię spotkał. Mia-
łaś kilka lat szczęścia i oszoło-
mienia więc znoś swoją dolę spo-
kojnie i w pokorze. Gdzie róże
rosną tary/kelernie być muszą.
To moja odpowiedź.
Spodziewałaś się zapewne innej

Wiem, Myślałaś,
że jak Ty, winę zwalę na niego.
Nie! Jestem przekonany; że w
każdym podobnym wypadku wie
na spada na kobietę. _Kobieta
"uczciwa i czysta nie słucha fra.
zesów miłosnych, n jeśliby nawet
miłość czysta i gorąca rozsadzała
jej serce załamuje się raczej nad
kołyską swego dziecka i trwa
przy niem, cierpiąc nieraz całe
życie.
Ale to cierpienie jest święte i

upiększające. ›

Trzy tate nagrody wartości
kilkuset dolarów będą wydane trzem
najpiękniejszym z pięknych pań na
Reduolo Nowego świata.

 

-_ ODCZYTY

 

  

. RODACY
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PRYBYLI KTO, CO I GDZIE?

 

były niżej wymienione osoby polskie
go Pistowska Emilia,
Nowicki Adam, Wyszomirsk) Ludwik,
Kolipińska Marjanna, Kurt Czesław
Adolt, Sieńko Anne, Zdun Henryk,
Krol Plot, March Stanislaw, Cloplaly
Marjąp, Wirwińska Helena, Kaptur
klowicz Windystaw 1 Biżbietg, Koko:
szka Helena; ;Stó "Trona, "Grodecki
Józet, Grabowska Apolonja, Bara
Stanisław, Wajchler Antont, Lczner
ska Marja, Rosiek Honorata, Grotan
Jan, Sokołowska Maria, Lippert Ma
tJ. Chmiel Józet, Wotny Walenty,
Lachelk Stefanja, Molińska Marfanna,
Smoluch Jóret, Grosiak Roralfe, Ma-
rut Pranciszka, Poclask Andrzef, Sry
pot Anna, Kowalczyk Ewa, Giese Po-
lngja, Pason "Teofil, Grzyb Wojciech,
Adamowicz Wacław, Surmacz Franet
szek, Brzeski Jan, Ziejowski Pranci
szek, Kowalska Zotja, Dudzióski Jan,
Helena, Osestaw, Bóward 1 Helena,
Dabros Jakéb, Michno Michal, Kora
Franciszek, Więtek Katarzyne, Baran
Tacja, Matuszewski Walen
ty, Cloroch Szczepan, Makook! An-
drzej, Bator Jan, Stantsławczyk Fran
elszok, Masłyk Jan, Zapała Andrzój,
Naureckalte Stasse, Banax Zoja, Szy
szklewicz Józet 1 Małgorzata.

Jesienny Bal Tow. Szkolnego

w Harlem

Drugi bal Towarzystwa
Szkolnego Im. Tadeusza Kościuszki
w Harlem odbędzie się dnia 19-70
października rb., w Clairmont Hali, p.
n. 62 Kast 106 St.
Doborowa orkiestra, Verne nlespo=

dzisnki i rozrywki 1 możność spędze.
nia kilku godzin na wesołej zabawie
z przyjaciółmi i złajomym! winoy
być bodźcem dla Polonji z góry 1 do-
łu miasta do przybycia na wymienio-
ną imprezę.
Ponieważ Towarzystwo Szkolne im.

Tadeusza Koścfuszki pracuje od sze.
regu lat nad krzewieniem polskości
wśród młodzieły tutaj zrodzonej 1
ma wielkie wydatki połączone z
utrzymaniem gmachu, zakupnem ksią-
tek I t. p. rodacy wlnnt jak jeden
mąż przybyć w dolu 16-go październt
ka do Clairmont Hall f obecnością swą
radokumentowad, .f fnteresuje .ich
#prawń tak ważna jaką jest: wycho-
wanie młodego pokolenia w t;ady.
cjach _narodowych || -umitowanlu
wszystkiego co nasze-polskie.

Przedstawienie i bal

„Polonii

Chór Polonia, jedyny chór żeński
na dole miasta urządza w tę sobotę,
w Domu Narodowym przy St. Mark's
Place -doroczny .bal połączony :
przedstawieniem

.

wodewilowem

.

pod
tytułem .,Co Mote."

 

"órmej. wieczorem,

(4, 15, 19)

„DIAMOND DYES"

KOLORUJĄ RZE.

CZY NA NOWO

Poprostu zanumiadla
nia koloru lub wygotujcie dla

zmienienia,---

   
v

Kupujcie Diamond
oi Perr nuk-Rzypr cat

  

£
0

Na pokladzie okrętu Lituania przy

Początek przedstawienia o godzinie

 

MIMOCHODEM

kreśli, gdy ma czas,

 

Kiedyś, przed laty przywędrował z
Europy, Znał kowalstwo, więc dostał
job w fabryce. Dniem pracowal bez
wytchnienia, a wieczorem zmientarszy

knajpki

Aelllolwhak spędrał
tam wiele czasu, ple-
między /tracit /mało,
gdyż zawsze się zna
eśli tacy, którzy mu

Dzlsiaj ma grosze 1
piękny domek w Jer.

wey. -Na pamiątkę trzyma swój młot
kowalski ! obcęgl. Są one dlań re-
MewJami.

 

 

Żywot mu w ciszy bez troski prze-
chodzi,

Raz w rok jedynie niesie usługi
ludzkości, gdy zasiadłszy dumnie w
gronie rodsiny mów! o dawnych cza.
sach 1 dobrodziejstwach kraju, w
którym doszedł do majątku.

Wy go wszyscy znacie. -Rozmawia-
cie nieraz z nim,
Nie -wierzycie?

dokoła, w ujrzycie
dong w mom sz

+ + 6

Obejrzyjeie -się
oby odzwiercia.  

Powien młodzian czując się #e udał
się do doktora po poradę.
Lekarz obejrzawszy go ze wszyst.

kich stron rzecze: /Hi, «najwido-
zniejsze nadużywanie

przyjemności ży ct o- MX[MEKSA
wych, -Radeg Panu! 82
zachować dietę, życio| ~

   

a

wczesny sen.
Ależ Panle :dokto:

rze, jestem wogeterja-
ninem, nie wychodzę
z domu, zasypiam ra»
zem z kurami.
Rozumiem Radzę przeto obtite

pożywienie, zabawy 1 wogóle zmianę
trybu życia

6 6 »

MóJ przyjaciel, który po ojeu odzie.
driczyt dobrze wyrobiony 1 dający
nadzwyczaj wysokie dochody interes

opowiadat ml
przed kilkoma dnie»
mi, to będąc jeszcze
chłopcem pragogł
wiedzieć wszystko co
się kupców! przydać
mote.
Pewnego dnia wrd-

elwazy zo szkoły do
| domu, gdzie sig wind-
it odbywat.. koncert

 

zapytał
Powiedz m! papo, co znaczy w kon

cercle SOLO, a co CHÓR:
Ojciec będąc kupcem w każdym ca-

lu odparł mu bez namysłu:
Solo znaezy to samo co detail, a

chor to co wholenale.

I czyż można się dziwić, że mając
taklego rodzica syn stał się dosko-
nalym kupcemt..

Z Balu Ligi Kobiet

SPIKE—NIE

Dochód ...

Rorchdd ..

POZOSTAJE $215.63

Pan Rotek oflarowal $5.00.

Dziekujemy -Nowemu Światu ra
bezinteresowne poparcie, -Towarzys-
twu Echo za występ, panom Szczee
wińskiemu 1 Bromtóskiemu, p. Rysto-
cklemu -za. przemówiente,

W Imienfu naszych blednych 1 stó
rot dziękujemy serdecznie za popar
cle.

Liga Kobiet, Oddział Nr. II.

 

 

Beatryca Rudzikowska, lat

27, zamieszkała pn. 1183 Union

Ave. została najechana przez

samochód osobowy w chwili gdy

przechodziła jezdnię na narotni-

ku ulic 168th St. i Prospect Ave.

Poszwankowang |zabralo po-

gotowie ratunkowe do szpitala
Lincoln. Lekarze nie mają na-
dziel utrzymania jej przy życiu.
Kierowca automobilu niejaki

Samuel Krakauer został aresz-
towany i będzie pociągnięty do
odpowiedziamości sądowo kar-
ne
] 6 + »

Jeżeli się już mówi a właście

wie pisze o urodzinach nie nale-

ży zapomnąć i o państwu Ja-

nach Franolicz, zamieszkałych

pn. 66 West Tremont Avenue,

którzy zostali obdarzeni córu»

nią. Bociek psia jucha dostał

się do szpitala Bronx Meternity

gdzie pani Janowa była na ku-

racji i nie zwracając uwagi na

lekarzy 1 sanitarjuszki wrzucił

in łóżka jej piękną dziewczyn

Nie zraziło to jednak panstwa
Franolicz i obecnie po wzięciu
maleństwa do domu planują
urządzenie wesołych i hucznych
chrzcin.

S4d federalny, który przepro-
wadzał dochodzenia w sprawie
przekroczeń prawa Volsteada.
przez rabinów żydowskich, odło-
żył dochodzenia dalsze na czas
nieograniczony. W sprawie po-
wyższej jest oserźonych kilka-
naście osób.

śledztwo wykazało, iż rabini
dawali «urzędnikom prohibicyj-
nym łapówki, aby oni nie aresz-
towali i nie przeprowadzali re-
wfzyj w sklepach, w których by-
lo sprzedawane tak zwane sa-
kramentalne wino,

Wieczorek familijny
---

Towarzystwo Bratniej Pomocy
Ognisko, Grupa Nr. 4 Z. P. N. w
New Yorku urządza wieczorek
fumilijny, w sobotę, dnia 16-g0
października, w sali Domu Naro-
dowego, pn. 10-23 St. Mark's Pl.,
w New Yorku.
Początek o godzinie ósmej wie-

czorem.
Orkiestra doborowa.
Cena biletu 50 centów.
Do licznego współudziału za.

prasza uprzejmie,
KOMITET. /
(14 15, 16)

Pełna satysfakcja dla wszyst.
kich polskich
Patrz na stronicy

 

    

 

 

|

JeżeliWas nudza zwyczajne...

 

WIELE papxerosbw wznosi się na usm
i spada w mchłan w ciągu dziesięcio-
lecia.

« Taki już jest los zwykłych papierosów. ...

| Ale Helmar nie miał jeszcze urodzin, któ-
rych by nie uświetniło powiększenie się o
nowe liczne potężne zastępy jego przy.
jaciół.

Zapoznajcie się z

HELMAR

Królową Dystyngowanych Papierósów 

  

 

  

  
8. =[" p.

WINCENTY LUBOWIECKI

szeroko znany tutejszej Polonii i członek Zjednoczenia Po-
jaków w New Yorku zmarł 12-go października; 1926 roku.

Pogrzeb odbędzie się 16-go zafdziernika. Wyprowa-
dzenie zwłok z domu ża! oby pn.l707 Rockaway Avenue,
Canarsie, odbędzie o 8-9) rano do kościoła św.Stani- .
sława, B. i M. na 7-ej ulicy, New York.

Po zmarłym pozostają żona i czworo dzieci, .

Na smutny obrządek pogrzebowy zaproszeni są wszys-
cy znajomi i przyjaciele.

 
 

   

     

   

   

 

    

Tow. Br. Pomocy

urządza

 

„Ognisko"

Gr. 4 Z. P. N. w New Yorku

WIECZOREK

__ FAMILNNY

w sobotę, 16-50 października

o godzinie 8-ej wieczór

W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place, New York

DOBOROWA ORKIESTRA
Cena biletu 50 centów

 

 

Do licznego współudziału «uprzejmie zaprasza |
: KOMITET

 

 
 
 

CNOTLIWAZUZANNA

OPERETKA W 3-CH AKTACH - OPERETKA

TEATR POLSKI W NEW YORKU
Dyrekcji TEODOZJI WANDYCZ

   

 

# NEW YORK
 

FILADELIFA
 

            

       

    
CENTRALI POLSKICH SZKÓŁ LUDOWYCH

Wunaczxmk są w następująsych miejscowościach:

ździernika, niedziela po południu Jersey City, N. J.

i; ggźdzlemlka. niedziela włęczorem Passalc, N,.J.
19 października, wtorek wieczorem Newark, N. J.
20 października, środa wieczorem Harlem,, New York.

* #2 października, plątek wieczorem Brooklyn,Greenpolm,

23 października, sobota wieczorem So. Broo
‘h; i z pażdziernika. niedziela i poniedziałek Filadelfia 1 Came

den, N. J

Odczyty na tematy historyczne Uunuowaqe npedałnemxprze-
zroczami, które niedawno Centrala otrzymała z Polski, będą wy-
głoszone przez ob. H. Liwacza, znanego dziełacze społecznego 1
oświatowego, który po kilkomiesięcznym pobycie w kraju powró-
cit do Amery! he

Marszruta móże pódlec zmianie. Jeżeli szkoła w danej miej-
scowości zechee datę jej wyznaczoną zmienić, może to uczynić,
piszącjak najprędzej do Centrali z zaznaczeniem jak! dzień dla, niej

 

  

 

WCENTRAL OPERA HOUSE, 205 E. 67 St.

a pomiędzy Lexington i 3-cla Ave.

W NIEDZIELĘ PAŻDZIERNIKA

Początek o godz. 8-ej wieczorem

PO PRZEDSTAWIENIU T A R C E

w roli tytulowej p. M. MARJEWSKA :

, M. MARJEWSKA, POSSELT, MIRSKA, BANDROW-
ginę—YAEOKA ŻEROMSKA. Reżyseruje WANDYCZ. Pp. OCHRY-
MOWICZ, SZCZAWINSKI, ERDI IRSKI, GRUZ, KMICIC, CZAJA

i inn

Akt I-szy W POWAŻNYM DOMU UCZONEGO.

Akt II-gi W KABARECIE PARYSKIM.

W MOSE AUDITORIUM, Broad Street

W SRODE PAZDZIERNIKA

Początek o godz. 8-ej. wieczorem

Wystąpi gościnnie p. JÓZEF KALLINI
Operetka w Filadelji odegrana BĘDZIE BEZ ZMIAN

WESOŁA OPERETKA - SMIECH - HUMOR
Ceny miejsc niewygórowane

Bilety do nabycia u p. Orłowskiego, w redakcji Patrjoty i w Domu
Polskim

fama NEWARK NJ.

      
     

    

       
     
             

      
     

 

 

   

    

     

  

   
  

test dTZfifl‘odajemy szkic, klerulge sig Jut gotowem! LENŚĘĘIŁHŚOIDaEZIŚŚŻĘOWASŚE :,”onDom CNOTLIWA ZUZANNA Z TĄ SAMĄ «

Miejscowości w obrębie New Yorku, w których niema szkół c,Dw psgwak'gąuge'm -w. OBSADA
  polskich ludowych, mogą również zgłosić się o datę na odczyt.

Ob. Liwacz ofiarował bowiem dwa tygodnie Central!, to zna-
czy do 30 października.

   

 

1 u p. Puchały 7 ulica DATA JESZCZE NIE OZNACZONA      
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Street. Początek o godzinie mnianego towarzystwa aes ZAWIADOMIENIA po: południu są przybyć, sampzem komitet także Połna satysfakcja: dla wszyst-
Czysty dochód praeroacłony na ok. |prosi uprzejńww Szunowną Polonię w kieh-polskich klientów.

na do naszego kościoł Yonkers o licznepoparcie a -c.
: rw yy 4 c Teatr Polski T. Wandyez tolicks po werwantem A adage wspo- " "*'"Rourrer o
AMH ! > f T_ ir Poska 1. Wanty wstahia, pa. 678 Leonard St, Green-

4) % Ue - W duis 15.go paddriernt. Brooklyn, dwigciia. uro-= - niedzielę, dnia 17-g0 - . z
4 « ya ® Game! Shee Share, bs ais iiifiznfimmmm' SKLEP WYŁĄCZNIE NA UBRANIA Z DWIEMA PARAMI SPODNI
> i East 67th Street, między First 1 So-

i cond Avemies odegra piękną i mhuchey prokownczodrrami
19 operetkę CNOTLIWA ZUZANNA mrn": a
w trzech aktach, humor dominujący, OWY , nawet, | o todpowiedniej

Szybka dostawa SRA beide roleonionz WGTen,proborień: ranatjinaro: M Pnmorsizy P- całym zapałom 1 temperamentem, ro- "a" Czas1a Zuzanny w repertuarze tej artyst. DIESzDory z wystawienzapewniona w 2 13 nlulwlqbuxulo sakramentu 1 wygłosi Tylk
Ani słota, ani śnieg, ani zamieć bogate 1 gustowne, piękne #DlewY 1

|

NCuC Fic, o) wapentaty urocey. yo PARY SPODNInie mogą przeszkodzić woźnicy tańce. PAN KALLINI po ›dłuższej i 1 wą Pr sa zanoszeBorden'a dostarczyć Wam co- ta ukaże si 1 R Ju,Te n rzerwie ukażo się w roli Ren&6O 13" wszyscejch naszych paratian, t Druga para spodniamówionej Ilości mie- , dzić można że sympatyków, moc 4010 (uygun; preyjacid} nassego 'Rofclol < +
ka Borden's. gnie jego występ. Tańce po przed. WKÓW PT seep No, bezpłatnie.
z stawieniu, orkiestra powiększone, nat- Wałęsie Ni L. - . f s7:13:32”? Eis-miu?” obsługi nowsze nowości muzyczne do tańca ”0:01” f „WM.P„ĘEW Bardzo bogaty wybór najnowszych fasonów w nowych josien-Saye “New A pieniędzy. -Czy grane będą, bufet, garderoba na miej» (15, 16, 11) nych i zimowych ubraniach dla mężczyzn, którzy co do krojuden’ygl Już z obsłu r- seu, sala Central Opera House najode . nowych ubrań są bardzo wybredni. Z najnowszych krajowych1 Jzżvlvywklch zalet Borde- powiedniejsza na tańce. Występują . i importowanych materiałów i wyrobów, we wszyst-112 , ni, to- di wszyscy artyści ulubieńcy publiczno Zawiadomieni kich kolorach, aby dziarskiego młodego mężczyznęe dzisłaj, Walker 7300. P(T t, Act. „Ceny biletów nie podwyższone awiadomienie / i jego. ojca konserwatywnegozadowolić. Nasz.olbrzy-r ( z tę premjerę { tat z- mi obrót umożliwi ia -
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Aresztowany za skradzenie

pieniędzy matce

Policja aresztowała 21-letnie-
go Czesława Piórkowskiego (893
Progress st.), który swem zacho-
waniem się zwrócił na siebie u-
wagę przechodzącego policjanta.
Na stacji policyjnej sierżant,
przeszukując kieszenie Piorkow»
skiego, znalazł zwój banknotów,
w którym znajdowało się $275.
Na pytanie, w jaki sposób pie-
niądze te znalazły się w jego po-
siadaniu, -Plórkowski -zmieszał
się, i nie mógł dać wyjaśnienia.
Wobec tego zatrzymano go do
dalszego śledztwa. W kilka go-
dzin później na stację policyjną
zgłosiła się Marja Piórkowska,
matka Czesława, i zawiadomiła
policję o skradzeniu $375 z jej
mieszkania przez nieznanego zło
dzieją. Okazało się następnie,
żę Czesław, pogniewawszy się z
matką, postanowił wyjechać do
Chicago, 1 bez najmniejszych
skrupułów zabrał wszystkie jej
pieniądze. +

CHATTANOOGA, TENN.

Dorobil się znacznego ma-

jątku na myciu okien

Ciekawą jest bistorja niejakie-
go "Franciszka |Stanko, który

)
 

przed piętnastu laty przybył do
›Ameryki jako imigrant z Polski,
sierota bez opieki, bez zrłajomo-,
ści języka, świata i stosunków.
Nie zginął jednak w tym wiel-
kim a nieznanym kraju, o którym
cuda w jego wsi opowiadali lu-
dzie, lecz owszem, dzięki wy-
trwałości i pracy dorobił się ma=
jątku wartości Co
więcej, pieniądze te zarobił nie
na żadnych akcjach, nie w prze-
myśle, nie na giełdzie, nie w han
dlu, 'a zarobf je na myciu okien
po. dziesięć centów za sztukę.
Jak wielu innych imigrantów,
Franciszek Stanko wylądował w
New Yorku, lecz miasto to hała-
śliwe nie podobało mu się. Wy-
jechał do Chatłanooga, w stanie (#
Tennessee. Tu, ażeby zarobić
na pierwszy obiad w Ameryce,
musiał umyć w restauracji okna.
Polubił tę pracę i wkrótce został
najlepszym umywaczem okien w
mieście, Doszło do tego, że
mógł myć dziennie 125 do 150
okien. Przez szyby mytych o-
kien Stanko widział wielkie „mo
ving pictures". "Widział jak pro
wadzone są wielkie interesa, wi-
dział bankierów pożyczających
pieniądze, i - co mu się najczę-
ściej zdarzało - widział bardzo
wiele nieporozumień małżeńskich
między żonami i mężami. Nie
zważał jednak na nic, tylko mył
okna. Dzisiaj jest bogaty i mi-
mo, że posiada sto tysięcy dola-
rów, w dalszym ciągu zajmuje

 

nemi w mieście po.tej cenie. Chcemy bardzo, byście zwie-

dzili nasz zakład w tym tygodniu, i gwarantujemy, że o
| ile nie będziecie w pełni zadowoleni z akomodacji, usług

i wygód, zwrócimy Wam pieniądze. W naszym zakła-

dzie znajdziecie wszelkie udoskonalenia i najnowsze urzą-
 dzenia, jak:

natryski szpilkowe - baseń do pływania - rosyjska

łaźnia - turecka łaźnia - elektryczne i parowe

skrzynie -- restauracja - chiropodysta - pokój dla

odpoczynku - sypialny pokój; wszystkie pokoje

dla odpoczynku i sypialne są nakryte dywanami -

doświadczonych masseurs - jeden polski massażer,
który pielęgnuje wszystkich cierpiących na reuma-

tyzm lub neuralgję-obsługawindą-możecie używać

tyle prześcieradeł i ręczników, ile sami zechcecie i

wszystkiesą sanitarne i czyste. Jeżeli chcecie sami
sobie usługiwać możecie dostać wszelkie do tego
przyrządy i dodatkową ilość ręczników itd. bez do-
datkowych kosztów. +

Jest wiele innych przynętnych zalet - najgłówniej-
szą z których jest to, że wstępne jest ,

TYLKO 50

Przyjdźcie sami lub razem z paczką przyjaciół.
Chcielibyśmy Was przyjąćw tym tygodniu!

SECONDSTREET BATHS

223 - Znd STREET, BLISKO AVENUE B

W PONIEDZIAŁKI, WTORKI I ŚRODY od |
niu do 11 wieczorem łazienki są otwarte dla Pań,

 
Polskie kobiety kąpielowe zajmą się Wśmi. .

Wstęp jest tylko

  

   się swą pracą.
    

 
 

   

    

 

  

  
  

  

  

 

Komplety te są jedynemi z wie-
lu, jakie posiadamy na składzie.
Wybór mebli u nas rozłożonych
na dwóch dużych plętraqh, za-

dowoli każdy gust 1 każdą kie-

szeń.
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TOWAR ZAWSZE

GWARANTOWANY

Dostawlamy meble szybko. i

wszędzie w obrębie 50 mll. O-

płaci się wam przyjść nawet z

dalszych okolic. Koszt drogi

wróci się wam stokrotnie, dzię-

kl naszej tańszej cenie.

     

       

  

  

ODWIEDZCIE NASZ

SKŁAD DZISIAJ!

Mały zadatek dany dzisłaj ->

podczas tej wyprzedaży - na

jakikolwieR garnitur lub poje-

dyńczy kawajek - zabezpieczy

wam dostawę w przyszłości po

' obecnych cenach

    

  

    

     

 

4 KAWAŁKI, GARNITUR DO SYPIALNI $9800

Chas. Kosches

D W A SKLEPY

75 Ulica, róg 1-ej Avenue,
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PRZED=ROCZNYM ZJAZDEN

- MECHANIKÓW

"# powodzi najrozmaitszych korporacyj

które wyrosły, jak grzyby po deszczu w roku

1919 na wychodźtwie, pozostała jedna jedy-

ha - Stowarzyszenie Mechaników. Polskich.

~]wbrew krukom, ktore krakaly i krakają o:

. bankructwie tej przemysłowej organizacji,

: «ietylko ona istnieje, ale w danej chwili jest

jedną z najpoważniejszych, posiadającą zna-

: komite warunki i; szanse rozwoju w Polsce.

Tak, przedsiębiorstwa Mechaników w

"kraju obecnie są'dumą nietylko kilkunastu ty-

sięcy udziałowców, którzy pieniądze nań zło-

żyli, ale całego wychodźtwa. :Pruszków i Po-

ręba reprezentują coś więcej niż zwykle fa-

bryki i majątki, obliczane z punktu widzenia

interesu i zysków. |POTRZEBNE są dla Pol-

ski. Produkcja ich, a szczególniej Pruszko-

wa, w rubryce obrony państwa polskiego sta-

nowi pozycję wybitną, inaczej mówiąc pozy-

cję, której nie może zastąpić pierwsza lepsza,

, chociażby większa nawet, wytwórnia przemy-

"słowa. | :

--- Stowarzyszenie Mechaników wydaje

Polsce ,, Mechanika", ktory jest jednym z naj-

lepszych organów fachowych. :W Pruszkowie

prowadzi szkołę rzemieślniczą, kształcąc do-

skohałego#obotnika fachowego. __

- to organizacja obliczona

tylko na zyski materjalne, ale pełni zadania

ideowe. Żadna firma przemysłowa w Polsce

nie zajmuje takiego stanowiska społecznego,

; jak Stowarzyszenie Mechaników.

 

 

I ciężkie chwile w ciągu siedmiu lat swej egzy-

stencji. Przebyły kryzysy, które zmiatały z

powierzchni potężne organizacje przemysło-

we, wojnę, spadek waluty, katastrofy finanso-

we i gospodarcze państwa polskiego. ł
Jeszcze przed sześciu miesiącami, wśród

najgorszego kryzysu w kraju, robotnicy Pru-
szkowa i Poręby nie byli po dwa miesiące wy
płacani. Bez rezerwy pieniężnej, Bez kredy:
„tów, bez nadziei otrzymania pomocy z Amt-
Tyki, sytuacja przedstawiała się fatalnie.

Lecz i to przeszło szczęśliwie. ~Nastąpi-
! ly zmiany w Polsce, Ożywił się przemysł l_

ustabilizował złoty.
Stowarzyszenie Mechaników otrzymało

zamówienia: i mogło wypłacić zaległości robo-
-Sono,

Dzisiaj sytuacja jest już zbliżona do nor-
malnej. Z walk, które Zarząd w Polsce mu-
sial staczeć w ciągu ostatnich trzech lat, nie-
tylko Stowarzyszenie wyszło obronną ręką,

' ale majątek swój powi znacznie i w
Porębie i w Pruszkowie. :Posiada reputację do
brą w Polsce, która stopniowo przedostaje się
i zagranicę. ,

Alę nie tak zadawalająco przedstawia się
sytuacja Stowarzyszenia w Ameryce. Od lat
wśród udziałowców toczą się walki wewnętrz-
ne,;-Podczas, gdy tam w kraju Zarząd wraz
z robotnikami wytężał wszystkie siły, ażeby
nie dopuścić do: zamknięcia fabryk, zdobywa:
jąc się naprawdę na bohaterstwo, tutaj grożo-
no sobie procesami, wynosząc zatargi na ze-
wnątrz wrogów. Na Zjazdach za-
wierano kompromisy i umowy, ażeby ich nie
dotrzymywać, co oczywiście nie mogło wpły-
wać na uspokojenie udziałowców. Przedsię-
biorstwa w krajy potrzebowały pieniędzy, a
skąd je można.było otrzymać, skoro udziałow-
cy zajęci byli walką"i skłonni byli nie wierzyć
że wogóle mają wielkie majątki, które potrze-

bują pomocy.
Na konferencji w New. Yorku_przed kil-

ku miesiącami, zatarg "zasadniczo został <zlik
widowany. Postanowiono zabrać się razem
do pracy. Lecz nie odrazu można uleczyć głę-
bokie rany. Chociaż nie brak dobrej woli z
obu stron, jednak w głosach przedzjazdowych
dało się skonstatować, że jednostki zamiast

 

Przedsiębiorstwa |Mechaników 'przebyly -

Zjazd Mechaników, który się jutro roz-
pocznie w Detroit, będzie-miał za zadanie prze
dewszystkiem ugruntowanie zgody wśród
udziałowców. To musi być dokonane, jeżeli
mówimy o jakiejkolwiek solidnej współpracy
w Stowarzyszeniu na wychodźtwie. Od do-
brej woli Dyrekcji, od dobrej woli tych, którzy
będą prawnie reprezentować większość na
Zjeździe, zależy przyszłość Stowarzyszenia.

N ie dwie są rzeczy konkretne, któ-
re Zjazd powinien przyjąć pod uwagę. Jed-
na, to przedłużenie terminu do wymiany ak- |
cyj. O wydziedziczeniu nie mote być mowy.
Druga rzecz, to uznanie referendum udzialow-
ców za najwyższą instancję w sprawach za-
sadniczych, jak np. sprzedaży majątku, kwe-
stji pożyczek i t. p. .

Są jeszcze inne kwestje, ale te dwie wy-
ólniamy, opierając się na fakcie, że są

to żądania większości udziałowców.
Na zakończenie jeszcze jedno. Powta-

rza się nazbyt często, że Wschód walczy z Za-
chodem. Określenie. to jest fałszywe. Nic
ma żadnego Wschodu, lub Zachodu, ale jest
dla wszystkich udziałowców Stowarzyszenie
Mechaników, dla dobra którego muszą zna-
leźć sposoby"i środki do gruntownej współ-
pracy.

Zjazdowi Mechaników życzymy szcze-
rze powodzenia. A jeżeli uczestnicy tego be-
dą chcieli kierować się osobistemi ambicjami, a
nie interesami pięknej organizacji, niech nie
zapominają, że reprezentują wielkie dzieło i
'są zań odpowiedzialni przed wychodźtwem i
Polską.

wb.

„WSPÓLNY FRONT", ALE - PRECZ
Z LEWICA!

Interesujące uwagi na temat „wspólne
go frontuprasy, czytamy w organie „Prosa"
w Cleveland, „Monitorze", który bez żadnych
dwuznaczników zapowiada na jakich warun-
kach powinno nastąpić porozumienie prasy.

„Potrzeba, na gwałt potrzeba nam jest w
Ameryce „wspólnego frontu" prasy, ale pra-
sy parodowej, która ani z demagogją, ani z
ideami czerwono - wywrotowemi nigdy nie
miała i mieć nie będzie nic wspólnego. Wspól

 

ny front w pewnych sprawach ideowych po-.
„_„winno utworzyć dziesięć dzienników polskich

i front taki między niemi mógłby śmiało pow
stać i co więcej, utrzymać się przy odrobinie
dobrej woli. Front na razie ideowy, po któ-
rym mogłaby przyjść kiedyś kolej na front za-
wodowy."
Dalej „Monitor" bije w dzwon trwogi

ostrzegając przed lewicą, pisząc:
...„Potrzeba nam ma gwalt wspólnego

frontu do walki z demagogją lewicową,
którą się tu wciska - dla psucia każdej
dobrej roboty - wszędzie, do kościoła,
do szkoły, do organizacyj narodowych.
Bo gdy jeszcze apatja w stosunku do kon
solidującej się lewicy trwająca od 1919
roku, potrwa drugie siedm lat, to za lat
siedm wszystkie organizacje polskie na
wychodźtwie, małe i wielkie, będą w re-
kach zbolszewizowanych „wyzwoleń-
ców", którym bardzo niziutko się kła-
niać będą wszyscy polscy księża, których
już dziś bardzo wielu im się kłania, mimo
przeciwnych uchwał przyjętych na zjeź-
dzie Stowarzyszenia Kapłanów Polskich
w Filadelfji blisko dwa lata temu."

„Już dziś szykują się oni iść hurmem
na Sejm Związku Narodowego Polskiego,
na który zaostrzyli sobie oddawna apetyt
jako na dojną krowę. Nie brakło ich,
tych: „wyzwoleńców""» wyzutych ze wszy
stkiego, na sejmie katolickiej organizacji
polskiej Związku Polaków w Ameryce,
gdzie nawet mówić nie pozwolili o spra-
wach narodowych nie odpowiadających
ich celom i zamierzeniom. Przyjść może
czas, że znajdą się oni w Zjednoczeniu
chicegoskiem, i w Unjach i w Stowarzy-
szeniach, a do Związku Polek swe żony
i córki wyślą.

„Obowiązkiem polskiej prasy narodo-
wej jest stworzyć jak najrychlej wspólny
front przeciw tym demagogom i wywro-
towcom. Do stworzenia wspólnego fron
tu polskiej narodowej prasy winny przy»
czynić się w pierwszym rzędzie wielkie
organiżacje polskie, jeżeli dzisiejsi ich wło
darze o przyszłości tych organizacyj my-
ślą."

lie bardzo liczyłby się kto z opinją „Mo-
nitora", którego wpływy nie przekraczają pro-
gów perafij rzymsko - katolickich w Cleve-
Jand. Ale opinię tę naczelny organ „Prosa" i
organ Zjednoczenia Rzymsko - Katolickiego
w Chicago „Dziennik Zjednoczenia"; nazywa
„bardzo rozumnym głosem" i z opinją tą so-
lidaryzują się mniej lub więcej otwarcie inne
pisma klerykalno - prawicowe na
twie.

Ale to dobrze, że wychodźtwo ma spo-
sobność zorjentować się, jak pojmują „wspól-
ny front" ci, którzy sami siebie zwą „patrjo-
tami" i „narodowcami" czystej wody, a w
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Sprawy bieżące

DLACZEGO MUSSOLINI
NIE ŻYJE Z ZONA?

Mieszkańcy Lozenny - piste p.
Van Passen w The Evening World-
pamiętają dobrze małego Beńito, zwa
nego niegdyś z rosyjska Benituszką,

który był niegdyś
chłopcem w sklepie
win i spędzał wie-
czory w salce zady-
mionej przez paly
cych papierosy i pl-
jących czarną kawę
rewolucjonistów zo-
syjskich, -emigran=
tów, tułających się
po Europie. Obecnie

Benito Mussol(fiBenituszka jest «l-
gnorem Mussolinim,

dyktatorem Włoch i ezłowiekiam, naj-
głośniejszym dziś może w Europie.
Emigranci rosyjscy wrócili do Rosji
i wielu z nich piastuje tam obecnie
wybitne stanowiska w rządzie sowiec-
kim.
Ale pani Barsae, pomarszczoną dziś

staruszka, dawna właścicielka kawiar
ni „pod złotym Lwem" dobrze pamię-
ta młodego Włoszka, który był fawo-
rytem jej gości i ożywiał nieco swą
osoby nudne, długie, głębokie dysku»
sje na tematy polityczne, nacechowa»
ne ciężkim, byzantyjskim Idealizmem
tych działaczy partyjnych, obradują-
cych na obczyźnie.

Staruszka nie wie, że jej Benitu-
szka jest obecnie nowym pezarem
rzymakim, Nie wie również, co się
stało z Anielką Bałabanow, która za
dawnych tych dni rojeń rewolucyj>
nych była jego przyjaciółką i townrzy-
szką. Anielka 1 Benituszka razem wy-
Jechali do Włoch w nadziei, że zre-
wolucjonizują tam proletarJat, .ale
przyjaźń ta w nosłych warunkach o-
kazała się nietrwaly. Anielka była
„za czezwoną" 1 zaczęła się kłócić
z Benituszką, oskarżając go o'burżuj-
skle sympatje | zamiary,

Słusznie tenRRjeial odźriD kngRY
Stosunek ten, choć nie tak fuż mo-

że bliski jak w Szwajcarji, trwał gdy
Mussolini został redaktorem socjali-
stycznego dziennika Avanti w Medjo-
lanie, a ona była jego sekretarką,
Dokądkolwiek Mussolini zwrócił swo
kroki, Angelica szła za nim, a gdy
pracował, sladywala u Jego stóp na
niskim taburecie wpatrzona w tego
proroka rewolucji, w tego Mesjasza
nibilizmu, jakim go widziała zawsze
w swej bujnej wyobraźni, pomimo
wszelkich zawodów i nieporozumień.
Pewnego dnia skrytykowała za coś

przyszłego cezara. Jakiś jego artykuł
nie być dość rewolucyjnym jej zda-
niem,  Nazwała .go „nacjonalistą".
Mussolini zapłonęł gniewem. Angeli-
ca uniosła się również i w pasji
ciła mu gorzkie słowa prawdy, na-
zywając go „najmiłą burżuazji.. >
Były to ostatnie słowa,rzucone ezto-

wiekowi, z którym przez lata wspólnej
biedy i wspólnych trosk, dzieliła do-
1g wygnatierg. Mussolini wyrzucił ją
poprostu ze swego pokofu redakey}-
nego. Angelica - poszla,

Obecnie jest ona szefem"policji taj
nej w Leningradzie, zażartą przectw.
niezką faszyzmu, logngcego się w sto-
licach europejskich. Z nienawiścią
myśli o dyktatorze, wodzu czarnoko-
szulowców, spokrewnionych duchowo
z dawnem rosyjskiem _„czarnoseciń-
stwem."
Jedyna to „tajemnicza kobieta" w

życiu Mussoliniego. To co mówią osz-
czercy we Francji o innych tajemni-
czych kobiętach, które miały go po-
różnić z żonę, jest kłamstwem,

Życie „na dwa domy" sam Mus-
solint wytłumaczył niedawno, mówiąc,
że posta i mąż stanu skazani są na
samotność od urodzenia. Tylko w po-
jedynkę walczyć może człowiek 1 in-
teresy państwowe nie dadzą sig po-
godzić z kłopotami rodzinvemi."

Nie przeszkadza to jednak Mus-
soliniemu i nadal być czułym małłon=
kiem‘l ojeem. Gdy niedawno najmłod=
szego synka jego przejechał samochód
w Medjolanie, Mussolini popedził sam
z Rzymu ~w otwartym swym road»
ster'te z szybkością 15 mil na godzi.
nę. Żona spotkała go przed domem.
Nastąpiła wymiana cziych uścisków,
zadających kłam plotkom o
skach rodzinnych,

Dotąd jeszcze mówią w miastach i
miasteczkach włoskich o tym błyska-
wicznym przejeździe dyktatora po
drogach, pilnowanych na rozkaz £
Rzymu przez policję wiejską, pod ule-
wnym deszczem w błocie, które chlu-
stało mu na twarz z pod kół rozpę›
dzonego auta, Mieszkańcy wiosek wi-
tali Duce głośnemi okrzykami, ale on
tego nie słyszał, czy udawał, że nie.
słyszy, pędząc przed siebie z zawrotną
szybkością może i w tym wypadku,
nie zapominając o efektach teatral-
nych, które tak lubi 1 które › przy»
czyniły się niewgtpliwie do jego wy.
niesienia na szczyty 1 chwały,
Rzadkim jednak jest gościem Mus-

solint w domu Signoriny Racheli Lom
bardl, Serce ciągnie go w zacisze do-
mowe, Benito pragnie może jego z
cełej-duszy, mle nie pozwala mu na
to nad-człowiek dyktator,
II Duce.

Na tem polega tajemnica, ostaniają-
ca tragiczną jakby zasłoną dom dykta
tera, Prace w Rzymie odgradzają go
od upragnionych wywezesów w za.
ciszu domowem w Medjolanie. Cre-
monesi opowiada, te widuje go czę-

sto z twarzą opartą na dlo.lach, wpa-
trznego w fotografję fony, stojącą
na lbiurku w wielkim, pustym gabi-
necie w pałacu Chigi, skąd" Musso-
lini rządzi i gdzie pracuje,

Czy myśli kiedy i o swej przeszło.
fel, o której opowiada w Lorannie
pani Barsac, o tej głodnej i chłodnej
przeszłości, gdy, zbudziwszy się na
strystku nad winiaznię zjedał przy-
szły dyktator kawalek chleba, popie
Jając to chłodną zupą zostawioną z

przedniogo,i bosz (podali przez

  

 
 

 

Na międzynarodowem targowisku

politycznem

„My rządzimy światem, a nami kobiety"

Nie mogło więc ich braknąć w Genewie

Na obrady Ligi Narodów zjeż:

dia do Genewy, obok delegatów i

licznych przedstawicieli pr sy,

różnorodny tłum ludzi.

maitsi zbawey świata, opiekuno-

wie pokrzywdzonych, marżyciele

o wiecznym pokoju, twórcy róż-

nych stowarzyszeń, propagująć

cych pokój wieczny, no i mnóst-

wo figur podejrzanych.

W sekretarjacie Ligi widuje się

codziennie, o każdej niemal po-

rze, dystyngowaną damę. Wyso-

cy dygnitarze angielscy wiele po

święcają jej czasu. - To lady

Gladstone, działaczka społeczna,

patronka pokoju - opiekunka ro

syjskich obywateli. W Londynie

urządza zebrania, „herbatki" poli

tyczne, goszcząc najwybitniej-

szych mężów stanu. W Genewie

patronuje przedstawieniom te-

tralnym pod egidą... Ligi Naro-

dów.

Widziałem ją, rozmawiającą z

lordem Cecilem, Wybitny poli-

tyk angielski przysłuchiwał się

jej wywodom z taką uwagą, jak

gdyby istotnie szło o zagadnienia

pierwszorzędnej wagi, Dama ta

zdołała sobie zdobyć Imię wybi-

tnego dyplomaty... w spódnicy.

A oto inna kobieta. W pełni

lat, ale powabna wytwornością,

w nieodłącznem towarzystwie 0

wiele od niej młodszego mężczy-

zny, obraca się z niezwykłą pew

nością siebie i swobodą na tere-

nie Ligi. Jest to kierowniczka zna

nego francuskiego czasopisma po

litycznego. Wiadomo powszech-

nie, że pismo to Jest „do wynaję-

cia" dla wszelkiej propagandy

Obce poselstwa korzystają z tego

w Paryżu w miarę potrzeby, a

właścicielce pisma wiedzie się nie

najgorzej. Do Genewy przybyła
zawrzeć zapewne jakieś tranzak-

cje. Młody mężczyzna, -towarzy~

szący jej bezustannie, to jej syt.
*

Nie brak kobiet wśród prasy:-

Reprezentują one świat anglosar

ski. Pracują zawzięcie, wszędzie

ich pełno, a wszędzie czują się,

jak u siebie w domu.. Są sympaty

czne przez poważny stosunek do

pracy, przez zapał i umiejętność

zdobywania informacyj. Ale pla-

gą wszystkich polityków są star-

sze kobiety, którę gdzieś, w spo-

sób zagadkowy „wytrzasnęły" Ja-
kąś legitymację redakcyjn? 1 na
tej podstawie dręczą polityków
pytaniami bezsensownemi. Wyzy
"skują uprzejmość obowiązującą
rasowych dyplomatów. -Widzia-
iem, jak taka starsza pani męczy
ła blisko pół godziny naszego de-
legata, p. Sokala, aby potem Up
Tować lorda Cecila. .
Nie brak w Genewie kobiet

pracy.
*

* A wieczorem.... „gdy światła la-
eeeeeremie

miasto z koszem butelek roznoszonych
po hotelach i restauracjach.
Amerykańscy i angielscy turylgi da

wall niersz napiwki temu chudziako-

wi o dużych oczach.
Benito brał je chętnie, Musiał żyć

przecież, A. wieczorem wkładał
ną, przechowywaną z wielkim plety-
zmem pazę butów i nawet skarpetki
i szedł dd kawiarni pod Złotym
Lwem na dyskłisje fdeowe z rosyje
skimi emigrantami. albo do "[od-
czytowych, gdzie przyszły
czny premier Belgji, Vandervelde,
wykładał -słuchaczom ekonomje poli-
tyczną, według teorji Marksa.
,0d tych to czasów datuje się roze

dźwięk pomiędzy Mussolinim a Van-
dervelde, Vanderveldo, człowiek mięk»
ki z natury i układny zawsze był za
stopniowym rozwojem form politycze
nych w drodze parlamentaryzmu, pod-.
czas gdy Mussolini hokdował zasadom!
przewrotowym, dyktaturze proleta-
rjatu. W czasie konferencji w Locar-
no Vandervelde główny delegat .Bel-
gli ostentacyjnie pominął Mussolinie-
go przy składaniu wizyt. Lata prze-
szły, ale dawna niechęć została.
Mówią, że Mussolini dlatego nie

chce mieć żony przy sobie, że obawia
się, by gna za przykładem żon fnnych
premjerów włoskich nie wtrącała się
w sprawy państwowe. Ale do takich
obaw niema najmniejszej podstawy.
Signora Mussolini jest uosobieniem
zdrowego romądku i taktowności.
Mieszka w Medjolanie dlatego, że syc
nowie jej tam właśnie rozpoczęli
swe studja zanim Mussolini „poszedł
na Rzym" na czelo faszystowskich
legionów. -

Otoczony detsktywami, 'karabinje-
rami, mgentami policji tajnej, tar-
czami od bomb i kul, zawsze £ obey-
mi i zawsze wśród obcych, do trzeciej
rano siedzi nieraz dyktator Włoch w
swym gablnecie w Pałezzo Chigi, wpa-

trujge się w fotografję swej Donna!
Rachele.

I tm rozłęka z żoną jest. podobho

„codzienną tragedja" tego „nad-czło-

  

tarń zapłoną"... Kawiarnie ge-

newskie wypełniają się pstroku-

tym tłumem pięknych sroczek pa

ryskich, -Przybyły ich tu całe

pociągi na „sezon". Nie mają ża»

dnych uprzedzeń politycznych.

MAŁERZECZY

„Klin klinem" znajduje nie-

kiedy zastosowanie nawet w

medycynie. Dr. English, ordy-

'nujący w Ontario Hospital w

Hamilton osiągnął świetne wy-

niki w leczeniu łagodnych form

paraliżu, e chorym

 

Dominikowi Budzemu,

Szkoła o której Pan zasięgał infor-

macy} jest dobrą 1 jako taką Panu po-
lecamy.

Szanowna Redakcjo!

Jak długo trwała walka starszego
Zbyszka z Poddubnym, która się od
była w 7ist Armory Hall?

F. SUROWIECKL
a e e

Walka trwala przeszło godzing.

'Szanowna Redakcjol

Ile" ludności posiada Rosja s ile
Stany Zjednoczone?

STANISŁAW ToRLA,
- \ Waketleld, Mass,

+ 6 »

W roku 1921 Rosja Nczyls 160 mt
Ionów mieszkańców, LAczba ta mo-
gła ulec zmniejszeniu ze względu na
 

malarję. -Podobne próby były

już i dawniej czynione w klini-

kach wiedeńskich, ale doktór

English ujął je w swych doświad

czeniach w. ściślejszą metodę.
-

Biały słoń z Burmy, który za-

raz po różnych innych istotach

królewskich miał zwiedzać Sta-

ny Zjednoczone, ma zamiar od-

wołać swą zapowiedzianą wizy-

tę. Jest to podobno stworzenie

tak kapryśne, że chwilami sta-

je się niebezpiecznem dla ga-

plow, karelé za§ go nie wolno,

bo w żyłach jego święta krew

płynie i główny jego mistrz ce-

remonji dr. Saw Po Min nigdy

się nie zgodzi na odpowiednie

wyłojenie.mu boków. Tak tedy

nie ujrzymy pewno białego sło-

nia! Chyba w snach, jakie daje

księżycówka.
» e 6

Sam nie wiedział, kogo we-

zwać, pollejantk czy doktora -

farmer zamieszkały pod Fran-

klin w stanie Kentucky, gdy nad

ranem po niespokojnej nocy uf-

rzał pasące się na swem pod-

wórku dwa wielbłądy i jednego

słonia. Był pewny, że to wczo-

rajsza  księżycówka przyniosła

mu białą gorączkę. Na szczęście

w parę chwil po tej halucyna-

cji u wrót farmy pojawił się po-

sługacz cyrkowy, by zapędzić

do bud wędrownego zwierzyńca

bestje rozhasane.
* » %

Wielebny Andrew "Thompson,

wybitny kaznodzieja i przeło-

żony bogatej gminy kościelnej

zrzekł się zaszczytów i pensji,

wynoszącej 12,000 dolarów ro-

cznie, by stać się zwykłym mi-

sJonarzem w Afryce Południo-

wej z gażą 1,200 dolarów, łącze

nie już z wydatkami na kaplicę.

Rzadki okaz kapłana z powoła-
niem i bez najmniejszego apety-
tu do świętych dolarów. *

Wiad. Zieliński,
 

Pełna satysfakcja dla wszyst.
kichpolskich kllanłów.y
Patrz na stronicy 3-0.

---.
  

SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kuria wyczenia się na

mechanika, Wyśtady w je:
syku polskim 1 angletekim przez sowe
nego polskiego nauczyciela L. TYCH
NTBWICZA Gwarantujemy otrzyma.
nie licencji. N. V. Automobile School,
22%-2nd Av, rda Tith St, New York.
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dużą rate

w ostatnich czasach: Na obstarse
Stanów Zjednoczonych, nle włączając
koloni, znajdowało się w roku 1920
105108170. mieszkańców,
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Ingersolle

Ingersolfe aławne z
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Ingersol'e są mome J
2 trwale,

3 Ingersolie dobrze się pre-
zentują.

w modelach
4{ T INŚW.

chłopców 1 dziewcząt,

Ingersoll Radiolites pola-
5 zują godzinę w ciemności.
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7 peggy» cwarar

YANKEE

Ceny zalżone do
  

Najtańszy z dobrze
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Ingersol'a
Usługa reparacyjna po

kowanych oenach w ,
Watch Co, Inc., 30 Irving Place.
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BANEZ

(Ciąg dalszy)
I, aby go skłonić do opowiadań o Paryżu,

pozwalała sobie na pewne, poufne uwagi o
przyjemnościach Berlina, czerwieniąc się wsty-
dliwie i przyznając, że w świecie jest ich wię-
cej, och! o wiele więcej, i że ona pragnęłaby
je poznać!

Juljan, przechadzając się teraz dokoła Ka-
plicy Zadośćuczynienia przypominał sobie te-
raz z pewnym wyrzutem małżonkę Radcy
„Erckmanna. On, który odbył podróż do Ame-
ryki dla kobiety, żeby zebrać tam pieniądze i
ożenić się z nią! Ale wnet znajdował uspra-
wiedliwienie dla swego postępowania. Nikt
się nie dowie o tem, co się' stało. Zresztą nie
był przecież ascetą i Berta Erekmann przedsta-
wiała bardzo ponętną gratkę na pełnem mo-
rzu. Przypominając ją sobie widział zaraz
oczyma wyobraźni rosłą klacz wyścigową, su-
chą, złotej maści i o silnych, nerwowych no-
gach, Berta była Niemką współczesną, która
w ojczyźnie swojej nie widziała innych wad
prócz ociężałości kobiet, i sama zwalczała to
narodowe niebezpieczeństwo wszelkiemi ży
wnościowemi metodami. Jedzenie było dla
niej udręką, a widok bock'ów w palarni mę-
czarnią Tantala. Smukłość zdobyta i utrzy-
mana temi wysilkami woli, uwydatniała jesz-
cze bardziej wrodzoną barczystość jej budowy
o silnych wiązaniach i dużych, zdrowych zę-
bach, które przywodziły na pamięć niepoczci-
we porównanie Desnoyers'a. „Jest chuda, a
mimo to ogromna" mówił sobie, przypatrując
się jej. Ale w miarę jak się jej przypatrywał
doszedł jednocześnie do przekonania, że jest
najbardziej dystyngowaną kobietą na parów
cu; dystyngowaną na potrzeby podróży mor-
skiej i elegancką w stylu monachijskim, w su-
kniach o barwach nieokreślonych, które przy-
wodziły na pamięć malarstwo perskie i winie-
ty rękopisów średniowiecza. Mąż zachwycał
sig. el ja Berty, ubolewaj j i

Czterech Jeźdźców Apokalipsy |
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- Nie mów pan tego - westchnęła Ber-
ta. :Tak mówią tylko skompromitowani repu-
blikanie paryscy. -Ale tak dystyngowany mło-
dzieniec, który zna Berlin i ma krewnych w
Niemczech!
~ :Ale Desnoyers, który wobec wszelkich za

pewnień czynionych podniesionym głosem
czuł zawsze dziedziczną chętkę ierzysto-
ści, odpowiedział zimno: ->

- To zupełnie tak, gdybym ja panu za-
brał zegarek i potem ofiarowywał się panu z
przyjaźnią, zapominając o tem, co się stało. I
chociaźbyś pan sam zapomniał, moim obowiąz
kiem byłoby przedewszystkiem zwrócić panu
zegarek.

Radca Eckermann chciał tyle na raz od-
powiedzieć, że zdołał zaledwie wybelkotać,
przeskakując z przedmiotu na przedmiot:
- Porównywać odzyskanie Alzacji do

kradzieży... "Toż to ziemia niemiecka... Re-
sa... język... historja!
- Ale gdzie jej chęć stania się niemiec-

ką? - zapytał młodzieniec, nie tracąc spoko-

NOWY ŚWIATPIĄTEK, 15 P.

 

 

 

Odczyt w Greenpoint
 

Polonja zamieszkała w dziel-
nicach Greenpoint, South Brook»
lyn, Long Istand, Astoria i Co-
rona będzie miała b
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Z BROOKLYNA.

  
usłyszenia nader interesującego
i pouczającego odczytu na „te-
mat „Moje Wrażenia z Polski."

Odczyt wygłosi były general-
ny sekretarz Związku Secjalis-
tów Polskich i znany pośród nas
działacz społeczny tow, Henryk
Liwacz.
Odczyt odbędzie się w piątek,

dnia 15-go października, o go-
dzinie ósmej wieczorem, w sali
Domu Narodowego, pm. 261-7
Driggs Avenue. >

Oddział Naprzód Z, S. P., któ-
ry ten odczyt urządza, zaprasza
jak koła miejsco-
wej Polonii.

Wstęp: bezpłatny,
SEKRETARZ.

(14, 15)

„BAYER ASPIRIN"

UZNANA ZA

BEZPIECZNA 
 ju - kiedy pytaliście sig jej o zdanie)

Radca zawahał się chwilę, jak gdyby nie
wiedział czy rzucić sig na zuchwalca, czy
zmiażdżyć go pogardą.
- Młodzieńcze, pan nie wiesz, co mó-

wisz - rzekł wreszcie majestatycznie. - Je-
steś pan Argentyńczykiem, i nie znasz się na
sprawach Europy. . *

Inni przytaknęli, cofając natychmiastowo
względy, jakiemi go na krótko przedtem da-
rzyli. Radca, z żołnierską szorstkością, odwró
cił się od niego plecami i wziąwszy karty za-
czął je rozdawać. :Partyjka nawiązała się zno-
wu.

|

Desnoyers, czując się' dotkniętym tem
lekceważeniem, miał ochotę przerwać gwalto-
wnie grę.

-

Ale niewidzialne kolano w dalszym
ciągu doradzało mu spokój, a ręka również u-
 i jąc p

nad jej wiotkością, jak nad zbrodnią zdrady
stanu. Ojczyzna niemiecka pysznila sig plod-
nością swoich kobiet. Kajzer przy swoich ar-
tystycznych zachciankach oświadczył kiedyś,
żo prawdziwa piękność niemiecka powinna
mieć w pasie przynajmniej metr pięćdziekiąt.

Gdy Desnoyers wszedł do palarnii zajął
miejsce, które mu zachowała Radczyni, mał
żonek jej i jego okazali towarzysze trzymali
"bezczynnie karty w ręku nad zielonym stoli-
kiem. Herr Rath w dalszym ciągu wypówia-
dał swoją mówkę pomiędzy przyjaciółmi, a słu
chacze wyjmowali cygara z ust, by wydawać
pomruki uznania. Obecność Juljana sprowa-
dziła uśmiech ogólnej uprzejmości. To Fran-
cja przychodziła bratać się z nimi. Wiedzie-
li, że jego ojciec był Francuzem i to wystar-
czyło, by go przyjęli, jak gdyby przybywał pro
sto z Quai d'Orsay jako przedstawiciel najwyż
szej dyplomacji Rzeczypospolitej. Zapał pro-
zelityzmu sprawił że wszyscy przypisali jakąś
nadmierną wagę jego osobie.
- My - ciągnął dalej radca, patrząc u-

porczywie na Desnoyers'a, jak gdyby oczeki-
wał od niego jakiegoś uroczystego zobowig-
zania - my pragniemy żyć w przyjaźni z
Francją. .

Młody Juljan potakiwał głową, by nie wy
głądać na roztargnionego. 1 jemu wydawało
się, że ci ludzie nie wyglądali na wrogów. Zre-
sztą, jak dla niego, przyjaźń ta mogła się u-
gruntować, kiedy by tylko zechciała. W da-
nej chwili obchodziło go tylko: pewne kolano,
które szukało jego kolana pod stołem; udziela-
jąc mu swego słodkiego ciepła przez podwójną
warstwę jedwabiu. :
- Ale Francja - ciągnął dalej z żalem

przemysłowiec - okazuje się oporną wzglę-
naszych zabiegów. Przed laty już cesarz

iągał do niej rękę wielkodusznie, ale ona
że tego nie widzi. Przyznasz pan sam,

że to nie było w porządku.
Tu/Desnoyers uznał, żemu wypada coś

powiedzieć, aby jego przedmówca nie -spo-
strzegł, że młodzieniec jest czem innem zajęty.
- Jednakże Niemcy nie. czynią tego, co

powinny. Niechby przedtem to, co'
sobie preywlaszczyly. '

Nastąpiło pełne zdumienia milczenie, jak
gdyby zadźwięczał dzwonek alarmowy. Paru
z obecnych, którzy nieśli cygaro do ust, pozo-
stali w ten sposób, wytrzeszczając oczy, Ale
znajdował się tam przecież kapitan
mu i ten pośpieszył dać wyraz niememu pro-
testowi:
- Oddać! rzekł głosem zduszonym jod

raptownego napęcznienia szyi - my nie po-
trzebujemy oddawać tego, czegośmy sobie ni-
gdy nie przywłaszczali. Co posiadamy, to zdo-
byliśmy naszem bohaterstwem.

Ukryte kolano stało się bardziej natarczy-
wem, jak gdyby zalecając roztropność mło-
dzieńcowi swojem pieszczotliwem tarciem,
j 4

 

kryta kala prawicy młodzieńca, przytrzy
mując ją łagodnie. To wystarczyło, żeby od-
zyskał pogodę ducha. Pani Radczyni śledzie
ła bacznym wzrokiem przebieg gry. On za.
czął się również przyglądać i złośliwy uśmiech
igrał mu leciutko w kącie ust, podczas gdy on
sam mówił sobie w rodzajupogróżki:
- Kapitalnie!... Kapitalnie!... Nie wiesz,

co cię czeka.
Gdyby to się działo na stałym lądzie Ju-

ljan nie byłby się zbliżył więcej do tych ludzi,
ale życie na parowcu z jego nieuniknionem
potykaniem się ciągle zmusza do niepamięci.
Nazajutrz radca i jego przyjaciele poszukali
go, przesadzajac się w uprzejmościach, by za-
trzeć nieprzyjemne wspomnienie. Juljan był
młodzieńcem „dystyngowanym", należał do
bogatej rodziny; żaś oni wszyscy posiadali w
jego kraju sklepy i fabryki, Jednego się tylko
p ili wy gać: nie wspominać mu
już nigdy o jego francuskiem pochodzeniu.
Był Argentyńczykiem i wszyscy naraz jęli się
unosić nad wspaniałością jego ojczyzny i wszy
stkich narodów Ameryki Północnej, gdzie mie
li swoje interesa i filje, przesadzając ich zna-
czenie, jak gdyby to były wielkie potęgi, za-
stanawiając sig z przejecieti nad czynami i
słowami ich politycznych

:

osobistości, dając
do zrozumienia, że w Niemczech wszyscy tro-
szczą się o ich przyszłość, przepowiadając każ-
dej z nich bez wyjątku wielką chwałę i świet-
ność, niby odbicie chwały i świetności Cesar.
stwa, o ile będą się one garnąć pod skrzydła
wpływów giermańskich.

Pomimo tych nadskakiwań Desnoyers
nie pojawił się z dawną gorliwością w palarni
o godzinie pokera. , Pani  Radczyni udała się
do swojej kajuty wcześniej niż zazwyczaj.
Blisszść równika przyprawiala ją o nieprze-
zwyciężoną senność i nie .pozwalała jej towa-
rzyszyć małżonkowi przy kartach. Julian ze
swojej strony miał jakieś tajemnicze zajęcia
tak, że dopiero o północy wszedł do palarni z
pośpiechem człowieka, który pragnie być wi-
dzianym, by uniknąć podejrzeń,-i, mówiąc gło
śno, usiadł obok męża i jego towarzyszy. Par-
lift skończyła się właśnie i raczono się obficie
piwem i grubemi hamburskiemi cygarami, na
cześć tych, co wygrali, Była to godzina wy.
nurzeń "germańskich, serdeczności' koleżeń-
skich, ciężkich i powolnych żarcików i tłustych
Emegdotck'. Radca przewodniczył z całą ma
jestatycznością tym utarczkom przyjaciół, mad
rych kupców z portów hanseatyckich, korzy»
stających z wielkich kredytów w Deutsche
Bank, lub detalistów osiedlonych z niezliczoną
rodziną w republikach La Platy. On był woje
skowym, kapitanem i przyjmując każdy tłusty
dowcip wybuchami śmiechu, który wstrząsał
jego potężnym karkiem, wyobrażał sobie, że
znajduje się w koszarach wśród towarzyszy
broni.

Zażywajcie bez obawy we.
dług wskazówek na paczce

„Bayer"
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Tysiące doznają szybkiej trwalof
abl -0d tych okropnych w]
krzytach, od reamatytimm i lurabago
przes natychmissłowe użycie słynne
HO na świat oaly Red Cross Plaatra
na parki,

Poco cierpionte, kiedy tem
slrany plaster tak szybko i skuteca-
nie uwolai was od tej nędzy? Red
Orous na nerki

kol 1 nspokajs,
06 skmiej efedziby bóle 1

wszelka Gologliwość zolka jak csery,

Rod Oross Plaster na nerki jest
pravrle dwa razy ak. duży juk zwy.
osajny plaster. Nio jest drlurkowa-
ny, rad podszycie czerwoną
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We wszystkich

Jeżeli cierpicie na .

Rupturę zastosujcie

: tę metodę Darmo
 

wiek rupturze, zastarzałej lub nieda.
wnej, poważne) lub mniejszej, m bę-
dziecie 'na właściwej drodze wyzdro:
wienia, która "przekonała
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Plexcle» natychm
be narsago środka,
cie codownym, w
niu z roptuzy, które były tak wielkie jak
dwoje pięści męskich. Wypróbujcie
go, pleaóje natychmiast utywając poolt-
my kupon

DARMO NA rupture
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Klo by wątpił o popularności

"Gniazda Nr. 22 Sokołóww Souti

Brooklynie tea niewg@pliwie mu-

siał by zmienić swe zdanie wi-

dząć sobotni bal maskowy w Pro-

spect sall tego sympatycznego

zrzeszenia. %

Przeszło tysiąc osób znajdowa-

ło się na sal, nie było jednak

ścisku, bo olbrzymia ta sala po-

mieścić móże z łatwością dwa ra-

zy tyle, nie trzeba chyba doda-

wać że 95 procent publiczności

to młodzież, starszych nie wiele

było a ci co przybyli poroziada-

Ii się przy stołach i na balkonach

1 przy pogawędce przyglądali

się jak się młodzi bawią.

Muzyka dostarczona przez

młodego Gutowskiego była pier-

szorzędna lecz nie dość liczna na

tak wielką salę, dziesięciu muzy-

kantów nie wystarcza. Przewa-

żały jak zresztą zawsze na South

Brooklyn fox troty, one stepy i

walce choć od czasu do czasu za-

grano skocznego oberka, mazur-

ka Tub polkę.

Do pochodu który się rozpoczął

o godzinie 11:30 stanęło przeszło

sło masek nie dziw więc że sę-

dziowie, kapitan, Anuszkiewicz 1

panowie Dattner, Kresse i P. Nur-

kiewicz mieli nie lada zadanie

wybrać najładniejsze, najorygi-

nalniejsze i najkomiczniejsze ma-

ski.

Pierwszą nagrodę przyznano

parze wyobraźającej Amerykę i

Wuja Sama, były to panny Anna

Durant i panna Marja Searleton.

Druga nagroda przypadła an-

nie Marji Klimkowskiej przebra=

nej za Betsy Ross.

Trzecią nagrodę otrzymałFran=

ciszek Szarkowski przebrany za

tancerkę egipską.

Czwartą nagrodę t

parina: Janinka Wezińska prze-

brana za rozbójniczkę morską.

Pląta nagroda przypadła pick-

nej i zgrabnej blondyńce pannie

Maudelinie._Kapelin,_,przebranej

za małego chłopca. Pani Helena

Paterska jako czarodziejka otrzy-

mała szóstą nagrodę. Słódmą

nagrodę dano małej Zosi Piotro-

kę. Osta nagrodę" otrzymała

panna. Wanda Zacharewlez sym-

bolizująca Sokoła Polskiego. Dzie-

wigty, dziesiątą i jedenastą nagro-

dę przyznano czterem niedźwie-

dziom choć nie pięknym ale nad-

zwyczaj komicznym. Kawały

przez nich płatane wywoływały
 

Zastosujole tę metodę, przy jaktejkol.:

salwy śmiechu i buemme oklaski

publiczności. Panowie Z. Guto-

wski, V, Towiński T. Tobaczyń-

ski ł Lewandowski byli niedź-

wiedziami.

Z Maskarady Sokołóww So. Brooklynie

wskiej przebrabej za krakowian» .,

Obywatele nie zapominajcie" o

niu 16-g października pokażcie

że umiecie był w całości razem

jak Jeden mąż.

Bilety można nabyć w Pol-

skim Domu Narodowym trzy dni

wcześniej po cenie $300 od oso-

by i $6.00 bilet familijny. A za-

tem w tym tygodniu w sobotę o

ósmej wieczór: - '

ZARZĄD BANKIETU.

WIELKI WIEC PUBLICZNY

W sprawie ostatnich wypad

kow w Passaic

Polski Kómitet Pomocy Straj-

kującym Tkaczom w Passaic 1

okolicy zwołuje na niedzielę,

dnia 17-go października wielki

wiec publiczny w sprawie ostat-

nich wypadków w Passale, no-

wych gwałtów policyjnych nad

spokojnie pikietującymi robotni-

kami, katowania aresztowanych i

„niezbędnej akcji pomocy.

Przemawiać będzie redaktor

Nowego Świata ob. Piotr Yolles,

przedstawiciele strajkujących ro-

botników Solarz, Mielus i Pel.

czar oraz sekretarz Polskiego Ko-

mitetu Pomocy Radwański,

Wiec odbędzie, się w wielkiej

sali Polskiego Domu Narodowe»

go w Brooklynie, :pn. 261 Driggs

Ave., (Grednpolnt) , o godzinie

drugiej po połudnu. | -

(Jechać z New Yorku 14th St.

Subway do Bedford Ave. Station,

Wyjść na stacji Driggs Ave.)

Z Sierocińca Polskiego

Niniejsze zapraszamy delega-

tów z Manhattan, Harlem i Bronx
_którzy reprezentowali towarzys-
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NAJWIĘKSZASZKOŁA AUTOWOTOWA

twa na rocznenr postedzenia bu
dowy Polskiego Sierocifica, także
wszystkich prezesów i sekreła-
rzy towarzystw, sympatyków, by
łaskawie raczyli przybyć@na ze-
branie w dnku 20-go październi-
ka, punktialnie o godzinie ósmej
wieczorem do Domu Narodowe
gó, pm. 19-23 St. Mark's Place,
New York City.

Celem zebrania jest omówienie
spraw bazaru, który się odbędzie
w pierwszych dniachgrudnia, w
Domu Narodowym .w New Yor-
ku.

KOMITET.
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NAJSTARSZY 1 NAJWIĘKSZY SKLEP >

›Zegarki, ›zegary, pierścionki zaręczynowe

I ślubne garnitury toaletowe i wszelkiego ro-

dzaju biżuteria po (cenach umierkowanych

GWARANCJA Z KAŻDYM ARTYKUŁEM.

|

- JUBILERSKINA MANHATTANAVE: /|

F. HOLTHAUSEN, Ire. -> -|

i

 
Greenpoint-Brooklyn |
  
 Nie można nie  
 

o
wytężonej pracy i dach ko-
mitetu zabawowego z p. P. Nur-
kiewiczem na czele któremu w
wielkiej mierze zawdzięczać moż

siębiorstwa z którego nie tylko
publiczność była zadowolona ale
i kasa Sokoła skorzystała.
Bal się "skończył o godzinie

pierwszej poczem  fowarzystwo
składające się z dwudziestu kil-

"| ku. osób udało się do restauracji
Tomu Narodowegow New Yorku
na kolację apo kolacji tańczono
do rana przy tamteluej orkies-

trze, hi he

Bacznoié Jamaica! '

 

W sobotę, dnia 16-go

nika br., Polski Klub Demokra-
tyczny urządza bankiet przedwy-

borezy i bal na sali Polskiego Do

mu Narodowego, celem którego

jest wykazać Amerykanom sku-

pianie się Polonii: ' >

Obowiązkiem , wszystkich! Po-

laków jest przyjąć udział bez

i |względu na różnice przekonań i

zasad. Trzeba :pokazać żeśmy

dorośli i uświadomieni jesteśmy

na obywateli Stanów Zjednoczo-

nych: Klub Demokraty-

czny istnieje zaledwie dwa lata,

a już dał się poznać pod wielu

względami. -Dowodem tego jest,

że kilkunastu wyższych urzędni
ków amerykańskich biorą udział

w bankiecie.

Istnieje także Klub Demokraty-

czny Pań niedawno założony a

już dobrze prosperuje i bierze

udział w bankiecie.

  
Pełna satysfakcja dla

kich polskich. klientó
Patrz na stronicy 3-6

  

  

 

na świetne powodzenie tego przed"

Wy jesteście Sędzią: -

i Ławą Przysięgłych!

Zrobione na zamówienie

$30 4S5q

NAJNIŻSZE CENY za NAJLEPSZE GATUNKI

' PALTA i UBRANIA

Najnowszei najbardziej eleganckie (why,

materjaly oraz tkaniny

      

  
Ubrania nasze

muszą Was

zadowolić!

Gotowe do noszenia

$90 do $45

 

519 - 5-th Avenue |
blisko 13-ej ulicy

 

SPENCER'S
; -" DWA SKLEPY MĘSKIE W BROOKLYNIE

 

101 -ih kai
16g 55-e) ulicy

     

  

 =umal

s

  

i
:
3

i

  

   

   

   
  

    
   

   

     
     

 



.

6 STRONICA___

WIADOMOŚCI

  

 

  

 
& JERSEY CITY

Koncert i Bal,Haliny"

Zwyczajem od lat przyjętym jedy.
ny chór żeński w Jefsey Clty, a mia
nowięid! Halina urządza w dniu 1080

r. roczny koncert 1 bal
w. sali „Białego Oria, pn. 335 Newark
Avenue.
Początek o godzinie 7:30 wieczór.
Na program złotą się śpiewy chóru,

solistów, występy muzyków 1 tance-
riy oraz szereg innych dośkonatych
strakcyj, które zachwycą 1 zdumię
każdego z przybyłych gości.
© Po koncercie odbędzie ślę bal do

 

 

Sądzić należy, że Polona tak 2 bi-
ska jak 1 z daleka przybędzie na "wy.
mienionę Imprezę 1 doda bodźca

do prowadzenia dalszej

 

›W SPRAWIE .

*: DROBNYCH OGŁOSZER .

udajc@ się do najbliższej
stacji w Waszem  sąsiedz.
twie, jeżell nie -jest Wam
wygodnie przyjść do Admini-
stróćjł NOWEGO ŚWIATA

 

 

 

YONNE,N.:J.
ITACJĄ No, 6-

..Pólonia Photo. Studio

37 East Zist_ Street

  

hivc., (BRONX, NC.

STACJA No. &- . -

ten w. ni

723 Courtlandt Avenue

? BROOKLYN, N. Y.
__-------

BTACJA No. 1-

Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue .

SOUTH BROOKLYN

STACIA No. 10-
Markowska Hosiery Shop

 
No. Hr—

"oce

DOM NARODOWY,

| 261 Driggs Avenue
BROOKLYN, N. Y.

BTAGJA No. 13--
-Fronczak, StationeryStore

- 475 Vermont Street --

z gas?NEWYORK

ITACJA No. u—
Księgarnia Sub“!
376 Oakland Street"

GREENPOINTDOLNY

##ACJA No.15—- £8 hahat
szczoła Music Store dzony st h na cześć nie- =

l;53 WWII-:wAvenue smlertelnej :łnwy Tadeusza Kościuszki, w nlednelę, dnia CENTRALA POLSKA
NORTH SIDE 17-go a o godzinie 7:30 wieczorem, . LECZNICZA _.

pracy dla dobra oferyzny ojców 1
diladow.
Do zobaczenia sig u Hnllny'

(13, 20, 30. 5, 9, 10)
 

Odezwa do Polonji w Jer-

sey City, i do wszystkich

rnych gr. i komitetów
 

W 150-letnią rocznicę niepo-
dległości Stanów Zjednoczonych
i przybycia . Tadeusza Kościusz-
ki, komitet wybrany z złączonych
tow. urządza obchód  Kościusz-
kowski na wielką skalę z pocho-
dem po ulicach do Armory Hall.

Waszyngton,* Kościuszko i Pu-
łaski na koniach, na „przodzie po
chodu. Obchód odbędzn! się 7go
listopada r. b. Na obchodzie
przemawiać będą wybitni méw-
cy, angielscy, polscy i poseł pol-
ski p. Jan Ciechanowski i t. d.

 

 

kto okradi, a, tub jee
mewruumeal w dome,

owreh, porate:
Patch, Rie

TRFT, alo
calem ssutani c

porad udzielamy darmo. Zgłoszenia do

State Detective Bureau
LIN Newark Ave, Jersey City, N. 4.

 

 

 
 
 

JOHNS CAFE

AND

RESTAURANT

nowo-otworzona

prawdziwa polska

Kawiarnia i Restauracja

zapraszamy wszystkich

«znajomych i przyjaciół

właścicieli

K., KACZOROWSKI

J. ILNICKI

325-16-th avenue

Newark, N. J. 
 

 
 

Telefon:. Essex ma

 

Niech nie będzie Polaka i Pol-
ki ani tow. polskiego w Jersey
City, któreby nie brało udziału w
obchodzi. Wzywamy do wysłas
nia swych reprezentantów na po-
siedzenie dla złożenia kwot ofiar-
nych.

Posiedzenie to odbędzie się
dnia 15-g6 pdździernika r. b., w

| Domu Polskim, przy Brunswick
ulicy w Jersey City.
Tu proszeni są już prezesi, se-

kretarze reprezentancu i kto się
ym d Chce-

my choć raz w. Jersey. City poka-
zać naszą siłę.

Nie wyrzekajmy się polskiego
pochodzenia! -

KOMITET.

Polki a język angielski

Kobiety pragnące zostać oby-
watelkami tego kraju, powinny
korzystać z bezpłatnych lekcyj
naturajizacyjnych, jakie udziela
chrześcijańskie -Stow.
C. A.
Lekcje odbywają się we wtor-

ki i czwartki o godzinie 8-ej wie-
czdr w-lokalu Y.W.C.A., 5 Wa-
shington St. Zn'pńy w poniedział
ki i wtorki.

BAYONNE

Polska Rada Szkolna w Bayonne
ogłasza, że tekcje języka polskiego od:
bywają się w Szkole Publicznej Nr.
7 przy Andrew St, w poniedziałki 1
czwartki, od godziny 3:30 do 5 po
południu. Zapisy dzieci do szkoły
odbywają się w tym czasie w szkole,
m w Inne dni u kierownika szkoły J.
Radecklogo, pn. 37 E. 21st Street.

KREMATORJA W POLSCE

WARSZAWA, 14 październi-

ka. - Jak słychać, rząd nosi się

 

 

 

 

CZY WIECIE, 2E

pani Helen Bridge, Amerykanka za
rządzająca warszawską szkołą pielę
gniarek, która oddała ,tak
usługi podczas ostatnich walk w War-
stawle, została odznaczonę Krzyżem
Walecznych, rzadki! zaszczyt. dla ko-
blety?
rekomendacji Marszaika: Plleudsklego
w uznapiu waleczności / humanttar
nej" pracy pant Bridge w plelpgnowa-
niu rannych 1 chorych
że papierosy Helmar zawierają 100
procent czystego tureckiego tytuniu
1 dadzą wam stgla zadowolento w
smaku bez względu na flość wypala»
nych? W

 

THE STYLE CENTER SHOP, pn.
674 Manhattan Avenue, podaje dó la-
skawe} .wldomofct,
warcie sklepu: nast
dnia 16:80 paździ

zwiedzenia naszego sklepu 1 przeglą-
dnienta naszych

 

Wszyscy są uprzejmie proszent do

NOWY SWIAT PIATEK, 15 PAZDZIERNIKA, (FRIDAY, OCTOBER 15), 1926

L NEW JERSEY

Pełna satysfakcja dla wszyst-
kich polskich klientów.

 

 

 

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

gine

  

„Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)
 

Do WYKOSCZENIA

   

 
 

 

  
  

  

 

 

 
 

    

 
nych fasonów dla pań, dziewczynek
1 dzieci -gotowych do noszenta, jako-
też naszego wyboru kapeluszy,

x. K. MARCUS, -, ~
674 Manhattan Ave,,

Brooklyn; N. v.

 
Nauczyciel nur-xy. udziel» w dome
lekoji: młodszym s

 

Zdolność dobrej wyl:

mowy,, giedkiego czytania 1 popra-

wnego pleaslo-to gióówne |warunki,

E. SZAMIŚSKI

217 East 10th St, New York

somiędzy 1. Second. Avenue's

kiero rodaaju.

 
 
 

z zamiarem opr ja osob-

nej ustawy, którąby wydał w

formie dekretu, o chowaniu

zmarłych. Chodzi o ujednostaj»

nienie ustawodawstwa dziś róż-

norodnego. Opóźnienie w po-

DR. 0. MEYER

SPECJALISTA

ad meskich 1 kobiecych. chorób

GODZINY PRZYJBC-
10 zano da 1 po notodniu f

08 6 do & wieczór.
W niedelele od 11 do1 po południu.

New York City
uare

 

 
wzięciu decyzji z róż-

nicy poglądów na sprawę wpro

wadzenia w Polsce krematorjów

  i wpr da palenia zwłok.

 

Philadelphiai okolica

- ODEZWA WETERANÓW

do Polaków i Polek, towarzystw męskich i żeńskich i soko-

Tow w- Manayunki całej Poloni w Philadelphii, aby wzię-

li udział w Wielkim 150-letmm bcllodzle, który będzie urzą

  

  
Telefon, Orchard 1521
JÓZEF HAUCK! M. D.

conan
cum: › południu
08 6do wieczór
oy

823 €. 10th Striet, New York City
 

 

   ed, 176
(ate) 

max dom na dużą rodzine,
eześć pieknych dużych pokol.1 wanna

 

N: prtu.mieszkanie 3
6 do 10 w

Patrz na stronicy 3-ej. polska, tank rent. 120 bam yss przy męskich poltach. prace
znaczne d REMIER UNIFORM CO.
wz * Gnpsmnata 1 candy storedouprud‘ ar 252"

esi.+ :)NEXV .
Drobne Ogłoszenia #s"% w

Odznaczenie miało miejsce z |--. GHOSERNIA # lprudAnIn bardzo ta»
ol R" 24 Try z. potrreba w. burlap bag fabryce, NWA IT Branklylh P mw 27:

Farmy do sprzedania xt. CB) to"ined procs.

(Farms for Sale) POLSKA grosernia 1 da"-knunn, ‘
Czy wiecie, ---| naprzeciw polskiej szkoły, YESKBL SUPPLY CONaSVIZEDAŁ 60 akrown erma. weterat P * str DOREMUS Av, NEWARK, w

mnynecje, "i ...-„muy. ta lokacja i dobry Interes. Po dalsze Naprzeciw" Deine na:-gf
fists kam b 3“upvh-oéowkhSam informacje pisać do W, M., c/o Nowy w ien
1711-4 Arcane, t (ttm)
--- m mum do interes UT- DZIEWCZĄT POTRZEBAFARMA 38 akrowa, z tego 7 skrów gru. :ko w sklepie, cztery pokoje z wsnka,bee inm diay "adm "I wre lvv‘z‘x'ymfl: I‘lkbuld'“wk“ Op; doświadczonych dunk masarskiego
zabudowania w doprzm stanie, ównie yrent tabone: "1" mattny "Inwentars. to hf, fansanapięc i pit hat coMPANY ---
miejsce można nabyć za pół ceny z po- dn 8. Gnu! 42 Benton SL, Newark, im PBaRL S7, New YORK CY
Woduwoh aptiniktw ne 8 . w 7 >_ aan

P nt, zie
!Vilcxyhłkl ws Third Avenue lub uu— PIEKARNIA restauraole. do sprzeda
drd Avenue, Brook! 60) nie, intern dobry, nti lpolobnn

mp - modlenia, plent minal ths pore. set
t" mstrostimiens pomiedzy: «pdnika:

R'enlności do sprzedania © || 9#5 Tok am Ster “Jew“'f"fif:‘°‘"pray,
żo formalne ot pr Gess) warn RE &.
pl w SOBOTĘ, (Real Estate for Sale) SZEWSKI sklep, regeracyjny obuwia do

roboty podostatkiem. alfIka, 1926 roku. CZTRRO pietrows, cetero familiny, kae Driggn Avene, Brooklyn 6»)
My po sześć pool xwaly-[klema.i”?
nki orla, m. 7

To Modi? tom S00%„mw.uw Rozne do sprzedania TRAczY ,
Svea Ta Rest Send durer potrzsba. elaitlo. webbing tkaczy,jesien. for Sale) plate... stała praca: .
I'NLHLOWAVY 18 pokojowe dom, Jesre ZGŁOSZENIA

(ras jaka, rent B28 dochód 1390; | do- nprredenia a" trzecn B. A.. CARDINAL Co.
1":u- ta Sw anlo. M7 First Avenue, trzecie pl

308 Danforth Ave. Jersey City, N. 3.
- < din
 

 

NiphLEdo sprzedania r crterech, poet
16000, {f James 61, Hastings oo Mug: dowo, można zamierzeń, Cac
son, N Toa |RSRI,Tomes." "thal
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wind. 10 poke}. 10880 (tres, 81 bart m
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wy 33,90, wplata wedle, um Zglo
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Box 18 wa Se)

34 Wool St.
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DR. BENJ. TROY
polski oentysta

er ard 's
Dobra bu OB sey:

piecie, w, ratach -
achay bezpiatnie.
-Odpow techniczna.
Wn8w

 

 
 

49%, FirstAye,N. Y. City '

  

o
BUM o TE« tabbl.
Naw vine

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Mats)

FABRYKA MEB
cabinet makers, matchers, tintshers
1 hardware fitters-stala praca

Amoxe co,
JERSEY CITY

Walość bus, na Journal: Square
do Gates Avene 1. Boulevard,

(tom

MĘŻCZYZN POTRZĘBA
do zarobienia pieniędzy podczab godain
pracy lub

 

13
Pokój 1011 Tnmes Bulldmg

42ND STREET i BROADVY‘EAX)’
- m

TKACZY POTRZEBA
eleste webbinę tkaczy, do-
bra zapiatk, małe prace.

zoroszNta
®. A. CARDINAL CO.

 

  
 

 

 

HARRISON, N. J.
IA No. 21-

src 151A Marchewka

411 North 3rd Street

IRVINGTON, NJ.
C3A No. 18

« Pani M. Szymkowska _
584 Grove Street

i... ELIZABETH, N. J.
„16—BTACJA N- 5 prank

1631—31”! Street ,

 

TN, x. ».
xo. fi-
33dygomck:
491 Grove Street

  

"-A, LORCZAK ~.
291 Grand Street ..-

 

AMAlCA. L, L NoY.
sTACIA.Nrehx(lg-1:3” .

Real Est
Boulevard

MASPETH, LL X. Y."

‘fi’fim1s MUSIC STORE
40 Grand Street

NEW BRIGHTON,EE:
TAG-TANo, +-DRATOWsm

zoz Jersey Street

newark, N. 3.
N

"*ain
47 Jones Stzeet

 

 
"os oo

180 Warwick Street

PASSAIC, N, 3.
;/ ?

Iain-pk i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

  

 

ropacyt
Serce z radości nam bilo, kie-

dy słyszeliśmy jak na wystawie Se-
squi Centemnial w Philadelphia, Pa.,
w Dzień Pdlykł, Indzię „obcy, wyrażali
się z głębokim .o naszym
wielkim Polaku Tadeuszu Kośctusz
ce, który nie tylko nas ate i obcych
nauczał fak kochać wolność, jak w
jej obronie stanąć z bronię w ręku.
Otóż Tadeusz Kośgiuszko W tym ce-
u przybył dó Ameryld data18:50 paź
dziernika 1716 roku. Zapisał, się on
do armji amerykańskiej, aby walczyć"
w obronie wolności 1 demokracji tego
kraju.
Wznlosty |szlachetny ponad wszy.

stko to 'był czyn Kościuszki, przez
który zdobył uznanie 1 milość całego
świata, jako wielki demokrata 1 dziel.
my strategik w sztuce wojskowej.
Poratem. Kościuszko 1 Pułaski bylt
pierwszymi Polakami, którzy przez
swoją pracę nawiązali węzeł wiecznej
przyjaźni› Stanów Zjednoczonych z
naszą Macierzą--Polską,
Czujemy się naprawdę dumni i

stczefliwi, to motemy»wepomngé imię
tak wielkich Nudzi jakimi byli a-
douse Kóśeluszko 1 Kazirbierz Pula:
ski, przymosząc bezcenne skarby mo-
rane narodowi polskiemu po dziś
dzień, Idźmy więc wszyscy na Ob-
chód Kościuszki, nadajmy temu dniu
Jak największej powagi historycznej,
nozeljmy (mię tych ,wielkigh. bohate:
rów, którzy ndd wszystko umiłowali  

v b.,

na Polonja saalis: pn.186 Cotton Street, w Manayunk

Polskę 1 jej naród, którzy dla nas i
dlo naszej chwaly z pogardę swego
życia .walezyll. .Wykoreystajmy .to
historyerpą chwilę zapisania się Ko-
śóluszki do armji amerykańskiej, w
poinem tego znaczeniu, bo to
nasz święty Obowiązek każdogo Po-
laka, w którego żyłach płynie choć
kropla krwi polskiej, pokażmy czy.
nem, że umiemy szanować drogich
nam ludzi, że (den rnale-
złu głęboki oddówięk w naszych ser-
cach. Zamanifestujmy naszą miłość
względem Kościuszki, równocześnie
obróómy ją w czyn, zbudujmy mu ty-
wy pomnik, ktéremt fuż nadał
tek profesor S, Mierzwa pod Imieniem
Fundusz Stypendjalny Kościuszki,
Weterani porozumieli się z prote-

sorem Mierzwą, który, nam przyrzeki
1% będzie przemawiał na naszym ob-
chodzie w celu Funduszu Kośctuszko-
sklegó. Wobec"tego Polonja w Phila-
delphit powinng sig zainteresowat Ob-
chodam! Kościuszki m także i fundu-
szem' zapomogowym, gdyż on fest
ważny nie tylko:dla nas lect tem bar-
dziej, dla. naszych. pokoleń.
Program na obchód złożony będzie

z "mów, Aplown 1 (muzyki... Komitet
woteranów dołoży wszelkich starań,
aby obchód. wypadł jak najlepiej 1
rainy był tej chwili, historycznej.
Za Komitet:-

J. DESZKIELEWICZ, Prezes,
3. SOBO, Sekretarz,

+- 00, 18,17)
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#ko--rocz

Poniedziałek, 1118 F-tdxm—mkn na sali Kościuszki,

WmTote tek tywotnym spra

wereswolmy blaWszystkich.-zADNA KoLEK
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AL CEASAR, M. D.
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pon. Park I Lamu-m Ares, New York
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c 208 Danforth Ave, Jersey City, N. J.
uleprzeni so‘ll dn, mnmechodo- (Im)
w PR 870mm“ ts. doktor Re

Tiherly51 0% NALARZA
”_*—__—-- oświadcsonego prly trzelno-

wych meblach, praca
B A R GA LN Tony ww

vi : int,
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